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DWA GŁOSY WIĘKSZOŚCI
ZDOBYLI HITLEROWCY W GDAŃSKU.

GDAŃSK, 29.5. W Gdańsku nastąpiło 
odprężenie po wczorajszych namiętno­
ściach wyborczych. Zaczynają znikać 
flagi, życie wraca do normy. Ludność za- 
ohowuje się wyjątkowo spokojnie. Prze­
widywane demonstracje zwycięzców hit­
lerowców nic nastąpiły, hitlerowcy bo­
wiem całkiem świadomie dążą do tego, 
aby nic się nie stało przed wyborem no­
wego senatu, co mogłoby wyglądać na 
przywłaszczenie sobie przed wcześnie 
władzy.

W ostatecznych wyników ich zwycię­
stwo przedstawia się nieco mniej okaza­
le. Zdobyli zaledwie kilkadziesiąt gło6ów 
ponad 50’/.. Jedno wydaje się pewne: 
będą chcieli mieć senat, złożony wyłącz­
nie z własnych ludzi. O dopuszczeniu 
nacjonalistów do współwładzy mowy 
niema, możliwe jest natomiast dopu»zezc 
nie centrowców.

Wiceprezydent senatu, centrowiec p. 
Wrzesińsky, oświadczył dzisiaj, że prze­
widuje zwołanie Volkstagu w tygodniu 
po Zielonych Świątkach, kilka dni bo­
wiem musi upłynąć na oficjalne oblicze­
nie głosów. P. Wrzesińsky nie przewi­
duje możliwości unieważnienia wybo­
rów, do czego zresztą niema dostatecz­
nych podstaw.

HITLEROWCY A POLSKA.
Sądzi on, że hitlerowcy będą starali 

się o dobre stosunki ż Polską, przynaj­
mniej na początku, ćhociążliy dfhfęgo; że 
przyrzekali swoim, ątybórępm złote gó­
ry i złote czasy, a przecież dobrobyt 
Gdańska zależy od dobrych stosunków z 
Rzeczypospolitą. Sam, jako centrowiec, 
zadowolony jest z wyników dla swojego 
stronnictwa i przypuszcza, że jero stron­
nictwo nie będzie się uchylę* «<1 współ­
pracy z hitlerowcami, jeżen będą stwo­

rzone do tego odpowiednie warunki.
Odmiennego zdania o możliwości 

współpracy z Polską są socjaliści. Hitle­
rowcy, ich zdaniem, będą składali przy­
rzeczenia i udawali liaranków, ale wie­
rzyć im nie można.

SOCJALIŚCI ZADOWOLENI.
Socjaliści również są zadowoleni z wy-, 

ników wyborów, stracili bowiem stosun­
kowo niewiele, biorąc pod uwagę tenor

i przymus. Mają oni nadzieję, że Liga 
Narodów i jej wysoki komisarz, będą 
dbać o to, aby po dojściu do władzy hit­
lerowców nie powtórzyły się te okropno­
ści, jakich widownią była i jest Rzesza 
niemiecka.

Socjaliści przypisują zwycięstwo hit­
lerowców zupełnemu zniszczeniu drob­
niejszych partyj mieszczańskich i nie- 
orjentowaniu się wyborców w prawdzi­
wej sytuacji w Rzeszy.

Wynik wyborów
r. 1930 r. 1935

głosów mandatów głosów mandatów
Narodowi socjaliści 3245? 12 10?.619 38
Socjaliści 49.965 19 38210 15
Komuniści 20.194 ? 14.800 5
Centrum katolickie 30230 11 31304 10
Niemiecko - narodowi 25.958 10 15.601 4
Polacy 63?? 2 6.726 2
Zakon mlodoniemiecki 1.677 —
Właściciele nieruchomości 998 -

PAKT 4-CH
PARYŻ. 29.5. — Pakt ’ czterech nie 

prze&taje być głównym tematem ar­
tykułów politycznych tutejszej, pra­
sy, a ton wypowiedzeń najpoważniej 
szych organów znacznie się zaostrzył.

Wszystkie artykuły, które ukazały 
się w tej sprawie w ósiatnich dniach, 
różniąc się argumentacją i ostrością 
stylu, wspólnie bija na alarm, stwier 
dzając, że pakt czterech pcha Fran­
cję do utraty wpływów i osamotnie­
nia. W pakcie tym zaznaczają po­
szczególni pisarze polityczni, .że nie 
ohodzi o tę, czy inną jego treść, lecz 
groźnym dla przyszłości pokoju jest 
sam fakt zawarcia takiego paktu. Na­
wet gdyby słowo „rewizja" było z 
całego tego tekstu usunięte, to. fakt 
powstania w Lidze Narodów .grupy 
mocarstw, związanych określoną, 
choćby nawet najniewinniejszą, umo­
wą, jest jednoznaczny z naruszeniem 
równowagi powojennej i pierwszym 
zasadniczym aktem rewizji traktatów

Projekt. Mussoliniego jedt niesły­
chanie zręcznem jpodejściem Francji 
i przygotowuje śmiertelny cios jej 
stanowisku w Europie. — Francja, 
po podpisaniu paktu czterech, straci 
nieodwołalnie swych oliec-nych sprzy 
mierzeńęów i nic nie będzie miała dc 
czynienia pomiędzy Bałtykiem a mo­
rzem Czarnem. Obszar ten, pozosta­
jący dziś w sferze wpływów po-litycz 
nych i gospodarczych’Francji, zacz- 
nie nową epokę i albo zorganizuje 
się na innych podstawach, albo wej­
dzie w sfere wpływów iNemiec i 
częściowo .Włoa^.

W dniu 31 maja 1933 r. o godz. 8.30 rano jako w drugą bolesną 
rocznicą śmierci nieodżałowanego naszego Syna i Brata

i. + p.

Władysława Janickiego
odbędzie się za spokój Jego duszy w Kościółku Serca Jezusowego 
Msza św. żałobna, na którą zapraszają krewnych, przyjaciół i zna­
jomych Zmarłego
3sći Matka, Siostry i Bracia.

ZADAJE CIOS FRANCJI.
FRANCJA NA EMERYTURZE.
A Francja? Olba iimiperjalizmy wo­

jujące, L j. włoski i niemiecki, da­
dzą jej narazie spokój i zostawią 
swobodę oddziaływania na terenie 
jej właspydh koloni j. Z ta chwilą, je­
dnak Francja przejdzie na politycz­
ną emeryturę i będzie zapraszana 
najwyżej na uroczyste bankiety.

Powyższe zwroty i nastroje prasy 
paryskiej świadczą, że opinją rTan- 
cji jest zdecydowanie wroga konceip

cji paktu i należycie ocenia jego nie­
bezpieczeństwa. Reszką jest już wy­
łącznie rzeczą charakteru oficjal­
nych czynników politycznych. Przy­
szłość pokaże, czy premjer Daladier 
zdobędzie się na dostatecznie męską 
decyzję wyzwolenia się z pod presji 
szkodliwego nacisku, tak nieoipatrzo 
nych polityków, jak Mac Donald, i 
tak chytrych i zręcznych, jak Musso- 
lini.

Ruszczewski skazany
I na 6 lat więzienia, 
czewski skazany został na 6 lat więzie­
nia. Kara na mocy amnestji zmniejszona 
została do 5 lat więzienia, a jednocześnie 
utratę praw obywatelskich i honorowych 
na lat 6.

Po ogłoszeniu wyroku sąd zarządził 
natychmiastowe aresztowanie Ruszczew­
skiego.

WARSZAWA. 29.5. (Tel. »I.) Już. na 
kilka godzin przed ogłoszeniem wyroku 
na Ruszczewskiego zgromadziły się tłu­
my publiczności przed sądem, oczekując 
w gorączkowem napięciu wyroku w spra­
wie skandalicznych oszustw na szkodę 
skarbu państwa inż. Ruszczewskiego.

Wyrok ogłoszono w południc. RuSz-

Atak prezydenta Roosevelta
przeciwko giełdziarzom i spekulantom.

WASZYNGTON, 29.5. Prezydent Roo- " .............................*
sevelt padipisał ustawę, uchwaloną przez 
obie Izby o ochronie oszczędzających 
przed oszukańczym nadużywaniu eunisyj 
akćyj. ; : c-. i .

Ustawa przewiduje za oszukańcze wy- 
puszczenie akćyi kar* «Ja1<u*ów ; .5 
lał więzienia. .

W ostatnich latach w Ameryce oszu­
stwa popełniane przez dyrektorów s>pó- 
•łek akcyjnych’ i banków. wypuszczanie 
większej ilości akcyj niż zadeklarowa­
no, stały się plagą, niszczącą oszczędno­
ści głównie...najuboższych warstw lud- 
nr-śc.i.

Polacy ostatecznie wyszli nieźle na 
wyborach, przybyło im nawet 300 gło­
sów, nie bacząc na rozbicie na dwie 1’sty,

Naogół stwierdzić trzeba, że Gdańsk 
ma narazie zapewniony spokój, aż do 
powołania nowego rządu. Dopiero po o- 
fiejalnem przejęciu władzy hitlerowcy 
pokażą swoje pazurki.

PO INSTRUKCJE DO BERLINA.
BERLIN, 29.1. Biuro Wolffa komuni­

kuje: Desygnowany przez partję naro- 
dowo-socjalistyczną na prezydenta sena­
tu gdańskiego przywódca landbundu dr. 
Rausching wy jechał w nocy do Berlina. 
W poniedziałek przed południem dr, 
Rausching złożył wobec przedstawicieli 
prasy oświadczenie w sprawie przyszłej 
polityki wolnego miasta Gdańska.

GŁOS ANGIELSKI I FRANCUSKI.
LONDYN, 29.5. Liberalny „News Chro- 

nicle“ komentując wybory do Volkstagu 
gdańskiego zaznacza, że ręka Hitlera się­
ga obecnie poprzez Pomorze do wolnegc 
miasta. Pismo podkreśla oświadczenie 
przywódcy hitlerowców gdańskich, Foer 
stera, że narodowi socjaliści będą szano­
wali istniejące traktaty i zaznacza, że 
przyszły rozwój stosunków uzależniony 
jest o<| praktycznego zastosowania tej 
zasady.

PARYŻ, 29.5. Dzienniki poświęcają 
wiele miejsca wyborom gdańskim. Agen­
cja llarasn słwie/.^a w swym komuni­
kacie. że ukształtowanie się stosunków 
pomiędzy Polską a Gdańskiem uzależnio- 
ne jest obecnie od stanowiska rządu Rze­
szy. Dotkliwa porażka niemiecko - naro. 
dowycli, którzy podczas całej kampanji 
wyborczej prowadzili gwałtowną propa. 
gandę przeciwko Polsce, może być uwa­
żaną za fakt pomyślny.

Przejazd
P. LITWINOWA.

WARSZAWA, 29.5. (Tek wł.) Węzo 
rai przejechał przez Warszawę kom. 
do spraw zagranicznych Sowietów, p. 
Litwinow, który wraz z małżonką u- 
dał się via Berlin do Genewy. Na sta­
cję odprowadzał go poseł sowiecki w 
W - , zawie, p. Owsiejenko.

Jak słychać, kierownik dyploma­
cji sowieckiej udajacy się do Gene­
wy, jna wybitnie sceptyczne nasta­
wienie w stosunku do paktu czterech, 
który — o ile będzie zawierał jakąś 
treść rzeczową, to będzie korzystny 
wyłącznie dla Niemiec.

Post żydów
I LIGA NARODÓW.

WARSZAWA, 29.5. — W zwiąjku 
z rozpatrywaniem przez Radę Ligi 
Narodów petycyj żydowelkich, w ko­
lach ortodoksyjnych rozważana jest 
obecnie sprawa ogłoszenia specjalne­
go postiu na intencję pomyślnego za­
łatwienia tych petycyj n aforuin mię 
d zynarod oweni.

Uroczyste odsłonięcie
POMNIKA H. SIENKIEWICZA.
ŁUKÓW. 29.5. — Dziś odbyło się tu 

w związku z “00-leciem m. Lulkowa 
uroczyste odsłonięcie pomnika Hen­
ryka Sienkiewicza, wielkiego syna 
ziemi łukowskiej.

W obecności syna i córki Henryka 
Sienkiewicza oraz przedstawicieli 
władlz cywilnych i wojskowych wo­
jewoda lubelski’dr. Różniecki doko­
nał odsłonięcia, ńomnilka. ’
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Odroczenie konferencji rozbrojeniowej Bil
1....BESSj ma ukryć jej niepowodzenie.

LONDYN, 29.5. — „Daiły Herald*1 
twierdzi, źe rząd brytyjski działa za 
kulisami konferencji roztbrojeaiio- 
wej, aby doprowadzić do jej odro­
czenia.

'Zfe sitrońy brytyjskie i wysuwany 
i'est argument, źe aitimosfera winna 

yć bezyśzezona zanim wszechświa­
towa konferencja ekonomiczna roz- 
pocznie swoje obrady. Wielka Bryta- 
nja proponuje przeto, aby po 5-ciu 
dalszvęJi dniach dyskusji uchwalić 
rezołuicję, aiprobuijąęią formalnie paki 
(brytyjski jalko podstawę dalszydi 
prać Ł następnie odroczyć koraferen- 
cto. aż de jesieni. ..Aby tej - formalno­
ści przypilnować, Simon udać się ma 
za parę dni do Genewy.

Opozycję przeciwko temu- zamia­
rowi Aihgilji zgłasza jednak w sposób 
bardzo kaliegorwzny Ameryka.

Wszelkie usiłowania przekonania 
RoOSevellta zawiodły. Prezydent Sta­
nów Zjednoczonych dał do zrozumie­
nia, że z jego punktu widzenia dal­
sze odkładanie i odraczanie decyzji 
na konferencji rozbrojeniowej jest 
niedopuszczalne. O ileby to nastąpi­
ło, to Aimreylka powróciłaby do swo­
jej dawnej polityki odosobnienia.

Stany Zjednoczone uważają, że 
odroczenie konferencji rozbrojenio­
wej byłoby ciosem dla wszechświa­
towej konferencji ekonomicznej.

Rząd brytyjski, jak (twierdzi 
„Daily Herald" pragnie odciągnąć 
uwagę od niepowodzeń konferencji

rozbrojeniowej przez zainscenizowa- dzie przez Anglję ogłoszony jako 
nie wielkiego bluffn z podpisaniem największy akt pokoju od czasu Lo- 
paktu czterech mocarstw, który bę- cama.

Żona prezydenta Stanów. Zjedin. pani Roo$evelllt odfwiądlzafa obóz weteranów wjelktej 
wojny pod Waszyngtonem. Do żądań weteranów, deimonsŁrujjących pod. 'sitolliicą pt Zj.

prez. Romseveltt odnosi się przychylniej niż jego popnzedinłlk.

bec żadnej presji, lecz przeciwnie zde­
cydowany jest do energicznych kroków 
odwetowych.

Plahoiwanc jest m. in. utworzenie ka­
sy wyrównawczej dla obrony towarów 
pomiędzy,Niemcami a Austrją, która ma 
zaipobi.ee temu, aby Niemcy dostarczały 
Austirji więcej .towarów, niż Austrja 
Niemcom. Niemcy stracą wtedy cały 
swój eksport do Austrji, który zatrudnia 
ęonąjmpiej.. 50 tysięcy robotników nie- 
niieClkiich ,a ponadto znaczną część swo­
ich pretensyj pieniężnych. Czynny' bi­
lans handlowy Niemiec w odniesieniu do 
Austrji wynosi około 200 miljonów szyi, 
rofcznie.

„Złoty interes”
ZBYSZKA CYGANIEWICZA.

NO$Y J ARK, 29.5. — Znany si­
łacz, Stanisław Zbysziko Ceganiew_i_oi 
przegrał proces o odszkodowanie, wy 
toczony mu przez nauczycielkę muzy 
ki w Jcanadyjdkiem mieście Winni- 
peg, pannę Buszkównę. Domaga się 
oria. odszkodowania w eraimie 25.000 
dolarów, twierdząc, że Zbyszko w rO 
'hn 1.926 obiecał ożenić się z nią. Pan­
na Byszkówna pretensje swe uzasad­
niała szeregiem listów, otrzymanych 
od Zbyszka. Sąd skazał Zbyszka na 
zapłacenie Biusżkównie 18.000 dola­
rów. .

1-grosz płatny
W DWÓCH RATACH.

TORUŃ, 29.5. Pewien obywatel 
Gniewkowa . __ _

trzymał z wydziału powiatowego w 
Inowrocławiu orzeczenie wymiarowe 
na dodatek komunalny do państwo­
wego podatku gruntowego, w wyso­
kości jednego grosza. W piśmie wy­
działu powiatowego znajduje się na­
stępujące zakończenie:

„K woltę powyżezą (jeden grosz) 
wykazaną w rubryce 3 należy wpła­
cić w komunalnej kasie powiatowej 
w Inowrocławiu, ul. Kołaczek r. 10. 
w dwóch równych ratach, a to pierw­
szą ratę do dn. 15 maja, ad rugą ratę 
do dnia 15-igo listopada 1935 r.‘‘.

Widocznie wspomniany urząd w 
Inowrocławiu nie wie o tem, że pół- 
groszowych monet nasza ustawa mo­
netarna nie przewiduje.

... __________ j_____ z
i|xxl Inowrocławiem o-

Kiepura w Hollywood
Zaangażowany za królewskie honorarjum.
WARSZAWA, 29.5. (Tel. wł.) W na­

stępstwie drugiej rozmowy telefonicznej 
Jana Kiepury, przeprowadzonej z Wie­
dnia z Hollywoodem z pręż., wytwórni 
„Universai Picturćs Coipóration", na­
stąpiło -w Wiedniu ubiegłej soboty pod­
pisanie kontraktu, na- mocy którego Jan 
Kiepura opuszcza z końcem lipca rb. 
Europę, za angażów a iTy przez powyższą 
wytwórnię do dwu filmów.

Jeden z nich nakręcony zostanie w 
ciągu sierpnia- i września, drugi zaś w 
ciągu grudnia irb.

• Warunki, na- jakich KićpUta żaalnga- 
żowkńy został do Hollywood, wzbudziły 
w światowych kołach fahnowych nie­
zwykłą sensację.

Oiprócz bowiem niesłychanie wysokie­
go honorarjum, pobierać będzie artysta 
procenty od wszystkich wpływów, jakie 
filmy te przyniosą. Głównym powodem 
zaangażowania naszego rodaka do Hol­
lywood był fakt, że dzienniki nowojor­
skie zestawiające wyniki premjer filmo­
wych, postawiły filmy z Janem Kiepurą 
na pierwszem miejscu. -

LOTNIK HAUSNER
spróbuje nowego skoku przez Atlantyk.

Szwajcarzy przeciwko
OBNIŻENIU PŁAC URZĘDNIKÓW.

ZURYCH, 29.5. Wczoraj odbyło 
się referendum federalne w sprawie 
obniżenia uposażeń urzędników fe­
deralnych o 7 i pól procent. Dzięki 
energicznej akcji związków zawodo­
wych, projekt odrzucono. Przeciwko 
projektowi wypowiedziało się 501,000 
głosów, za 404,000.

Międzynarodowe
WYŚCIGI SAMOCHODÓW.

BERLIN, 29.5. W międzynarodo­
wych wyścigach samochodów, urzą­
dzonych przez ogólnoniemiecki klub 
araltomobilowy na trasie Niiriburgm 
pod Kol on ją, zwyciężył Włoch Niu- 
volari na Alfa Romeo (klasa wozów 
pbwyżej 1500 cm. sz.) osiągając prze­
ciętną szybkość 113.5 kim. na godzi­
nę. W klasie wozów ponad 800 cm. 
sz. zwyciężył Anglik Howe, uzysku­
jąc przeciętną szybkość 103,7 kim. na 
godzinę.

PARYŻ, 29.5. Z Nowego Jorku dono­
szą, że w najbliższych tygodniach 3 lot­
ników zamierza dokonać rekordowych 
przelotów ponad Atlantykiem.

Jeden z nich J. Shmith chce przebyć 
drogę z N. Jorku do Paryża i zpowirotem 
w 74 godzinach, drugi Litwin Stefan 
Riraius wraz z towarzyszem Stanisławem 
Giremasem zamierza dokonać przelotu z 
N. Jofku do Kowna bez lądowania, wre­
szcie trzeci Polak Stanisław Hausner 
startuje już w najbliższym czasie do 
Warszawy.

Powszechną sensację budzi jednak 
„tajemniczy Polak", który chce ubiec 
Ilausnera. Ma on już — według relacyj, 
które przenikają na łamy prasy — wspa­
niale wyposażony aparat, na którym 
wybiera się w najbliższym czasie do Pol­
ski. Nazwisko lotnika jest trzymane w 
ścisłej tajemnicy.

Aparaty wszystkich lotników są 'wy­
posażone w myśl ostatnich wymogów 
techniki, posiadają bardzo znaczną chy- 
żość lotu i mogą unieść dużo maiterjałów 
pędnych.

W najbliższym czasie należy oczekiwać 
startów do lotów, które będą sensacją w 
świecie lotniczym.

Aparat p. Hausner a jest już oddawma 
gotów do startu. Lotnik odbywa stały 
trening i czeka poprawy fatalnych wa­
runków atmosferycznych nad Atlanty­
kiem.

Kiedy wyleci tajemniczy Polak nie­
wiadomo. Zda je 6ię, że podobnie jak 
chce utrzymać w tajemnicy swoje na­
zwisko, tak samo w tajemnicy którego 
dnia wystartuje.

Do Polski poleci zatem dwóch lotni­
ków Hau&ner i „tajemniczy nieznajomy**.

Naród rumuński
przeciwko rewizjonistycznym pomysłom.

Tragiczna śmierć
LOTNICZKI.

■LONDYN, 29.5. — .Wiadomość o 
śmiertelnym wypadku letniczki nie­
mieckiej Margi von Etadorf, która 
leciała do Australji, potwierdza się. 
Według doniesień z Aleppo lotnicżka 
uległa katastrofie, w czasie której 
doznała ciężkich obrażeń. Wkrótce 
potem p. zmarłą z odniesio-

BUKARESZT, 29.5. W całym kraju, a 
w szczególności w stolicy, odbyły się im­
ponujące manifestacje antyrewizjoni- 
styczne. W zebraniu, jakie odbyło się w 
Bukareszcie, wzięło udział zgórą 30 ty­
sięcy osób, w tem wielu delegatów z 
prowincji.

Przemawiali przywódcy wszystkich 
stronnictw rumuńskich, podkreślając nie 
złominą wolę narodu rumuńskiego do o- 
brony istniejących traktatów i granic.

Dyrektor dziennika „UniveTSul‘‘ Ste-

lian Pop-escu oświadczył m. in. co nastę­
puje: „Pragniemy poiko ju, lecz jeżeli in­
ni .pragną wojny, to przyjtmiemy ją .bro­
niąc z całą enengją sprawiedliwości, u- 
stalonej po wielkiej wojnie". W zakoń­
czeniu zebrania przyjęto przygotowaną 
przez komitet organizacyjny rezolucję, 
poczem utworzył się pochód, który udał 
się pod pomnik Michała Śmiałego, będą­
cy symbolem nienaruszalności granic 
państwa rumuńskiego.

Rząd austriacki nie ustani jednak wo-

NA KANWIE.

Fotografja za 500 zł.
Sfiraty >nnaterija)!lne są cżęsto niczem w po­

równaniu z niepowetowanemi ntekto/rlly stra­
tami natury diuchowej.

Niestety matierjalisitycznię nastrojone sądy 
nie mogą pojąć. że jakaś fotografia droższa 
może być dla kogoś od) tuzina koszul m 
wstawkami i Imianego obrusa na 6 osób.

Poucza o tem opowiedziana poniżej spra­
wa paniny .Marjammy Pupek.

Tyle tyllkoj, że ze izła panna Marianna na 
chwilę do dozorcy dtowtedlzieć Się o ostatnich 
wydarzeniach w łonie Ligi Narodów w 
związku z ..paktem czterech**, kiedy wró­
ciwszy do kuchni, przekonała się, że popeł­
niono kradzież. Wieko kuferka było wyła­
maną, zniknęła cala ślubna wyprawa uro­
czej. właścicielki, tnaszykowama już od' łat 
pięciu, oraz „ta fotografia”.

Ztadlzieja nigdlyby nie złapano, gdyby nie 
to, że agenci .palitojii podczas obławy w me­
linie przy ulicy Cfetirogóratkiej w Sosnowcu, 
zagaili tam p. Aleksandra Barana, śpiącego 
w długiej nocnej koszuli damskiej ze wstaw­
ka) mi i monogramem „M. P.“.

■Ponieważ koszula pana Barana pasowała 
kubek w kubek do ząunelilr wania, złożone­
go w urzędzie śledczym przez, pannę Pap- 
kówinę, eleganckiego nibclegowicza oskarżo­
no o tajiną wizytę w kuchni, rozebrano z 
efektownego stnoju i otólzianego w szatro, 
aro-ztapekie drelichy sprowadzono do sądu 
grodzkiego.

Sędzia, przeczytawszy zeznamie p. Marjan- 
ny, popatrzył na nią surowo i rzekł:

— Dlaczego pani naliczyła aż 650 złotych 
strat, czyż tyle były warto skradzione przed­
mioty?

—. Obliczyłam co Ula grosza proszę wie­
lebnego sądu — 12 koszul' nocnych ze wftaw 
kamy, 5 dzienne, 4 pary u jedwabnych desu- 
=ótf, obrus żeWH-dowśki, 5 ręczniki, 1 łydko- 
ty męskie...

— A cóż orne tani robiły?
— To po nairzcczomem. Wszytko razem z 

tą pamiątką kosztowało ninie 150 złotych — 
grosza^ opuścić nie anogię, jak mnie tu pan 
■sędzia żywą widzi.

— No dobrze, jeWIniaik brakuje do tego ra­
chunku pięciuset złotych!

— Te 500 złotych liczę za tę ową fotogra- 
fj, co ją podałam do protokółu...

— A cóż to była za fotografja tak drogo- 
cenna?

— Wojskowy jeden był na niej odmalowa­
ny z gołern pałaszem w ręcaćh i z koniem. 
Szatyn, w sobie zachwycający, mężczyuma. 
jaik ton róży kwiat. Khliężyc świecił nad 
niem, jak żywy, u dotiu rośli nairoyze. Tak 
ślitoznej fotoigraifji to' pan sętlzia nie widlzial 
i nigdy w życiu nie zobaczy.

— Sąd. wierzy parni, ale mimo to nie widzi 
powodu , do talk wysokiej oceny owego pięk­
nego portretu. Może pani przecież poprosić 
togo żołnierza o drugą taką fotograf ję.

— Niie mogię dlatego, że ten wojskowy to 
moje przeznaczenie, ale nie wiem, gdzie 
służy i jak się nazywa. Papuga Imię mnie 
tyillkjó powiiedlziała: Wieniawa. Imię damskie, 
ale z pozoru już widać, że chłop to musi być 
— c^ień!

— Jakto papuga?
— Zwyczajnie, na katarynce za 50 groesy 

te fotografje mi wyciągła i los mój wywró- 
żyła. Ju ż się połowa sprawdziła, na loterji 
nie wygrałam- i narzeczony mnie rzucił, Jak 
tego wojskowego w kuferku zobaczył.

Tanio obliczam te Stratę na 500 złotych!
Sędzia jednak innego byl zdania, ciężar 

winy p. Barana Zmniejszył o. pół tysiąca i 
wydął skazujący, go na 6 mienlięcy więzienia, 
pomimo, iż należało się znacznie więcej M 
względu ha dawne zasJłuffi tego ^dWlnego 
młodzieńca.' •

mw lilii iisnn-nii.
WIEDEŃ, 29.5. „Sann u Montagsztg." I danie austriackich narodowych socjali-

wywodzi, że zamknięcie granicy nie-lstów.
miedaęi.w.<>be£ Augtrji nastąpiło na ż§rj £——'-T—Li _——1 ....

zaipobi.ee
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FASZYZM A SPRAWY GOSPODARCZE.
W tych dniach jeden z wybitnych 

przedstawicieli obozu hitlerowskiego, 
kierownik, t. zw. „Frontu Pracy", dr. 
Ley, wygłosił w Kolonji mowę progra­
mową na temat przyszłego ustroju nie­
mieckiego. Według teorji faszystow­
skiej. parlamentaryzm wszak pr.-ze>żyl 
się, Reichstag w Niemczech jest tolero­
wany jedynie do cza* u, w istocie poza 
posiedzeniem inauguracyjnem raz tylko 
się zelbral, by bez dyskusji wysłuchać 
imówy Hitlera. Wcześniej, lub później 
zostanie on rozwiązany, nowa zaś re­
prezentacja Niemiec składać się będzie 
z trzech części. Pierwszym filarem bę­
dzie kongres paritji narodowo *• socja­
listycznej; jatko czynnik polityczny. 
Obok niego stać będzie parlament go­
spodarczy7, będący reprezentacją życia 
gospodarczego. Nad temi dwiema kolu­
mnami stać będzie „wielki senat" z przy­
wódcą Hitlerem na czele.

Właściwie można mówić o dwóch or­
ganach: politycznym, składającym się 
z wielkiej rady faszystowskiej czyli 
„kongresu narodowo - socjalistycznego’ 
z nadbudówką w formie „wielkiego se­
natu" pod dyktatorakiem kierownictwem 
Hitlera, oraz gospodarczym ze zdecydo­
waną przewagą organu politycznego nad 
gospodarczym, którego rola będzie czy­
sto doradcza.

Jest to ustrój typowo faszystowski, 
śkcipjowany w znacznej części z wzo­
rów sowieckich. Jakkolwiek bowiem fa­
szyzm jest zdecydowanym wrogiem ko- 
mun-izmm dwie te ostateczności w wie­
lu wypadkach stykają się.

Charakterystyczną zaś cechą wszyst­
kich rządów’ faszystowskich (i komuni­
stycznych) jest zupełna indolencja w 
dziedzinie spraw gospodarczych. Musso- 
liniemu nic siposób odmówić genjuBzti. 
niesposób zaprzeczyć, że postawił on 
Włochy ]xwl wzgllędem politycznym na 
wyżynie, na której nigdy nie stały, nie 
licząc oczywiście starożytności. Jedno­
cześnie jednak stan gospodarczy Włoch 
jest katastrofalny, nędza wzrasta z ro­
ku na rok. Rozumie to i widzi 11 Duce, 
napróżno jednak szuka na to ratunku w 
różnych surogatach parlamentu gospo­
darczego.

Rzeczą w iadomą, jest że Primo de Ri- 
»era doprowadził Hisapanję do bankru­
ctwa, Hitler niezmiernie ruchliwy w 
sprawach politycznych, w dziedzinie go­
spodarczej nic nie zdziałał, dotychczas 
nawet nie ujawnił żadnego programu 
ponieważ go prawdopodobnie nie ma. Dc 
Czego doprowadziły Rosję rządy komu­
nistyczne, owa zachwalana i u nas przez 
pewne koła „gospodarka piląnowa", o 
tem pisać nie warto, rzeczy to powsze­
chnie znane.

Swiatlejsi z pośród zwolenników fa­
szyzmu zdają sobie sprawę z tego, że 
podobny System wcześniej lub późtiiej 
musi doprowadzić do przepaści i dlate­
go właśnie starają się stworzyć jakiś od­
powiedzialny organ gospodarczy, w ro­
dzaju wspomnianego „parlamentu go­
spodarczego". Jednocześnie jednak nie­
słychanie zazdrośni o władzę.- nieogra­
niczoną. dyktatorską potęgę rezerwują 
w zupełności dla siebie — t. j. dla swe­
go „Fuhrera" czy „duce" oraz dla jego 
bliższego i szerszego otoczenia, dla kli­
ki i partji.

Tu jednak zachodzi ta trudność, iż 
^pgawy gospodarcze i polityczne. w na­
szych czasach tak ściśle są z sobą zro­
śnięte, że podział ich jest absolutnie nie­
możliwy. Najlepsze poczynania „parla­
mentu gospodarczego" z konieczności 
będą paraliżowane przez władzę polity­
czną, zwłaszcza gdy ta posiada absolu­
tną przewagę. Kto tedy w ręce swe 
kierze władzę polityczną — ten mu*: 
także ponosić odpowiedzialność za spra­
wy gospodarcze, tak jak to się dzie­
je, w Ameryce, gdzie prezydent również 
posiada władzę niemal dyktatorską, ale 
obciążony jest odpowiedzialnością przed 
kongresem i społeczeństwem w większej 
może mierze za swe rządy gospodarcze 
niż za politycznie.

Umowa zbiorowa pomiędzy Związ­
kiem polskich armatorów okrętowych 
a Związkiem oficerów’ polskiej mary- 
ilarki handlowej wygasłą 51 stycznia 
1955 r. Do 1 maja przedłużyła umo­
wę decyzja departamentu morskiego 
w Min. przemysłu i handlu. Od mie­
siąca zatem nie obowiązuje umowa 
zbiorowa.

W pertraktacjach z armatorami wy­
razili of'ęerow*ie marynarki handlo­
wej zgodę na obniżenie płac o 10%. 
To jednak armatorom nie wystarczy­
ło. Zwolnił: oni załogi statków, które 
bezczynnie stoją w porcie gdyńskim. 
TymCzasenj' obce okręty wożą polski 
węgiel, drzewo i inne towary w świat, 
polska bandera zanika na morzach.

W tym stanie rzeczy oficerow ie pol­
eskiej marynarki handlowej domaga­

OD ADMINISTRACJI.
Do dzisiejszego nameru dołą­

czamy dla naszych zamiejscowych 
prenumeratorów blankiety PKO. 
celem uiszczenia przedpłaty za 
miesiąc czerwiec.

W faszystowskich państwach europcj-’ 
rikich wszelkie doradcze organy’ gospo­
darcze, czyto pod postacią jakichś kon­
gresów-, czy też stałej rady gospodar­
czej, nic mając w swem ręku władzy’ 
wykonawczej, stają się fikcją, potrze­

bną jedynie dla dyktatorów jako ko­
zioł ofiarny, na którego zrzuca się w inę 
za wszelkie niepowodzenie gospodarcze, 
za głód i wzrastającą z dniem każdym 
nędzę mas najszerszych.

POLSKIE OSRAMÓWKI
gTimuraniują: i 

Długą żywotność 
Wielką wydajność światła 

Małe zużycie prądu

w BerlinieUkraińcy...
Ukraiński instytut naukowy w Ber­

linie stal się widownią niezwykłego 
zajścia. Do dyrekcji instytutu zgło­
sił się niejaki dr. Lercli, który podał 
się za delegata ministerstwa oświaty, 
oświadczając, że przybył po to, aby 
przekazać, kierownictwo Instytutu 
ukraińskiej organizacji nacjonalisty­
cznej 1 (O.! jj; N.), gdyż taka jest de­
cyzja ministerstwa oświaty. Wraz z 
delegatem znajdowało się kilku sztur­
mowców hitlerowskich, oraz znany 
przedstawiciel Konowalca w Berlinie 
Jary wraz z innym członkiem O. U. 
Ń. Czuczmanem. Ukraiński instytut 
im ti kowy dotychczas znajdował się 
pod, wyłącznym wpływem byłego he­
tmana Skoropadskiego.

Dyrektor Instytutu, bliski współ­
pracownik Skoropadskiego, profesor,

niebywale zdemaskowani.
Skoropis - Jołtuchowski zaprotesto­
wał przeciwko postępowaniu delega­
ta ministerstwa oświaty i odwołał się 
do ministerstwa spraw zagranicznych, 
gdyż według oświadczenia Ukraiński 
Instytut Naukowy utrzymywany jest 
z funduszów propagandowych nie­
mieckiego urzędu spraw zagranicz­
nych.

Zajście zostało zlikwidowane przez 
specjalnie wydelegowanego urzędnika 
ministerstwa spraw zagranicznych, 
który odwołał zarządzenie minister­
stwa oświaty, twierdząc, że grupa he­
tmana Skoropadskiego całkowicie pod 
porządkowała się nowej orjentacji po­
litycznej Niemiec i żc wobec tego nie­
ma podstaw’ do przekazywania ukra­
ińskiego istytuitu naukowego w posia­
danie grupy Konowalca.

Gdynia cmentarzyskiem BBI
HiHIOi polskich okrętów handlowych.

ją się Uregulowania sytuacji osobistej. 
Pionierom Polski na morzu słusznie się 
to należy. Wysuwają oni następujące 
żądania:

Państwo musi wspomagać.flotę han­
dlową, bez tej pomocy bowiem młoda 
flota się nie utrzyma. 2) Musi być za­
warta umowa zbiorowa z armatorami 
z zagwarantowaniem oficerom mary­
narki handlowej wszystkich praw’ 
przysługujących pracownikom umy­
słowym (urlopy i czas pracy). 5) Ze 
względu na to, że trzecia część wy­
chowanków państwowej szkoły mor­
skiej nie ntoże znaleźć pracy, nie. na­
leży przyjmować do służby na stat­
kach handlówych emerytów mary­
narki wojennej. 4) Stanowiska w Gdy 
ni, zwłaszcza w porcie, powinny być 
obsadzone przez ludzi morza.

Podziękowanie.
Za serdeczne zgotowania mi,pośągna- 

nia z okazji 50-leeia mej pracy.liÓcRuSp'* 
w stan spoczyaku, składam J. W. P. dy­
rektorowi rachuby kopalni Paryż Z. Pu­
chalskiemu, p. mechanikowi Z. Szymczy­
kowi, WPP. sztygarom, kolegom, dozor­
com technicznym oraz chórowi górnicze­
mu Lutnia i p. A. Wieczorkowi za wy­
konane pienia religijne podczas mzzy św. 
P. P. J. Sroce i W. Machurze, jak rów-, 
nieś wszystkim PP. urzędnikom, maizy- 
niztom, górnikom i robotnikom, którzy 
nie szczędzili trudów i przyczynili się 
do uświetnienia mego jubileuszu, z głę­
bi wdzięcznego serca ,B6g zapłać”

Czesław Stankowski
kopalnia Paryż. 3859

Z DNIA
.,PRAWDY‘‘ I „WSKAZANIA" 

ZJAZDU.
P. Antoni Anuisz, którego nie moż­

na posądzić o nieprawomyślność, za- - 
mieścił niewątpliwie internujący ar­
tykuł w „Kurjerze Porannym", bio- 
rąc jako temat do rozważań uchwa­
ły zjazdu gospodarczego zorgamizó- - 
wanego przez BBWR.

P. Anusz nadaje temu 'zjazdowi i ■ 
wskazaniom wypowiedzianym na 
nim przez działacz.} fiospodarczych 
wielkie znaczenie. Ba. „'przełomowe" 
znaczenie. Ale, o ile odpowiednie 
wiiiosiki wyciągną sfery rządzące. P. 
Anusz bowiem ma wiele zastrzeżeń 
do tego co działo się dotychczas,

„Nadszedł czas, gdy na skłóconej liitiji 
fruuntii gcisipoda-nczego niiuiómy się zartmzyimaę 
■przegimnpcwać i rozpocząć fAainiową ołenzy- 
wę w cehu zdobycia najikorzyatiniiejszej po­
zycji na terenie produkejś i wymiany mię- 
dzyinarodowaj. Zjazd działaczy ■ gospodar­
czych ii społecznych jest tym momentem 
zwrotnym, o<l którego rozpoczyna 'się' naisza 
ofensywa. Musbmiy ją podjąć i prowadzić z 
taiką sarnią kfcinsekiweiniają, ostrożnością i 
przezornością, jaka maini towarzyszyła przy 
obronie stałości nai-r/.ej waiłuify. Do przeiawy- 
ciężen.ia tinudlnośei finiainsowo - gospodar­
czych patirzcibii y jest duch iim:iqjiaifyiwy, wia­
ra we własne siły i łrzeawiońć w wyborze 
środków działania, wylkłuczająca cuda i 
„magję", a budująca wyłącznie na ipnacy 
organ icznej”.

W ten sposób przemawiał i pisy­
wał douychczas prof. Ryibarski. W 
sanacyjnych dziennikach lekceważo­
no te uwagi, mówiący iż wszystko 
jest w najlepszym porządku. P. A- 
n-usz stwierdza, że dotychczas nie 
było ..ducha inicjatywy, wiary we 
własne siły i trzeźwości w wyborze 
środków...1’ Raczej wierzono w „cu­
da" i „inagję".

P. Anusz przytacza fragment prze­
mówienia p. Matuszewskiego, który 
powiedział:

„życie nasze, życie tego ipokotenią w 
diziejowynn rozwoju, z biegu histerjti 
jest tak ustawione, że tylko jeśli będzie 
skromne — tylko. wtedy może być wiel­
kie".

Entuzjazmując sic Irem posiedze­
niem, zresztą zupełnie słusznie, ipi, 
Anusz sypie takie słowa * prawdy, 
(podkreślenia nasze. Red.).

Tc n.iewąkpiliwe prawdy muszą ohąwiązy- 
wać nietylko rządzonych, lecz comajmniej 
w równej mierze — rządzących.

Rządzeni są powoływani do ipnzeftrwabia. ’• 
do ofiar na rzecz państiwa, do wyrzeczeń i 
■wysiłków w imię lepszego. jnkra, lecz ..rzą­
dzeni nic mają beząośredinóego wjpływiu na 
to, żeby koszta adimiiniisfiracyjne przy budo­
wie gmachu państwowego nie wynosiły aż 
26 proc, i żeby wymiar si|rraw:ed*Mwośc.: 
szybko i miezawodmie dsisięgal wyc.y • 
tych, którzy rozdiraipują piennąltize państwo­
we.

Te rzeczy leżą całkowicie we władzy rżą-- 
dzącycJi.

Na gruncie aiktnałuiyeh praiwdi musi się 
wytworzyć rzetelna kooperacja, wsfpótprśiea 
między rządzącymi i rządzonymi. Sa to 
pnawdy żywe, pnaiwdy, od których zależy 
nasz raiiiuimek i zbawienie, prawdy, w imię 
których nninszą się zjednoczyć <lo działania ‘ 
wszyscy pa-tinjoltycznie czający ludzie w 
Polsce.

Bnzyipominijimy sobie, ile to śmieszny' 
głitupsiw, bezmyślnej rozrzintiności, ile pirzeja 
wów pairwenjuszo-ilwa przykrywano sło­
wem: „reprezentacja". Niepotrzebne auta, 
luksusowe uczty, zbyteczny komfort na 
kciszt państwa — uzai iad<ni:*aino potrzebą re- 
prerzentacji.

MuSimy nauczyć się wreszcie repirezemito 
wać Polskę wobec obcych pracą, soliltarno- 
ścią, uczciwością i dzielnością.

O tycih „niewątpliwych prawdach" 
prasa narodowa pisze dzień w dzień 
przez 7 lat. Po siedmiu latach nie­
którzy działacze sanacyjni zaczyna­
ją już widzieć. Dopiero po siedmiu 
latach. Ileż lat trzeba będzie czekać, . 
aby ujrzeli zuipełną prawdę dotyczą­
cą ich samych... jatko sfery rządzą-
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Desygnuje, komentuje^ deklaruje...
Poco istnieje Fundusz Ps-acy?

by, gdyby imi niie dhć tdachów, dirawii ił okiem, 
lltiiżitę — 1.200.000;.zl. obrócimy na zrealfeo- 
wainte specijaltaej kosjiccpcjit budwiwuucltiwa 
rolrortiniiczego..

W wywiadzie o akcji robót puiblicz 
uwili nic jeszcze nie słychać, nato­
miast na budownictwo „desygnuje'1 
się pewną firmę, z której część ma 
być obrócona na nowe eksperytmenliy 
Imdownictwa robotniczego. Poza­
tem:

Z diróg bitych miaimy w opracowatnim sze­
reg liimiij szosowych na terenie woj. Łódz­
kiego oracz szereg odcinków w KŁeflfedkiem i 
Wairazaiwiskiiem. Z dinóg wodnych sikaitiieeiiiitau - 
jemy się na obwałowanie Wiaty reiguilacji 
jej dopływów, a sizczetgólm.ie Biryinicy, która 
zopewimi połączenie Zagłębia Dąbrowskiego 
z Wiesią.

Na wykończeniu maimy powitań poważny 
objekt gospodarczy, dotyczący robórt eitek- 
tiryicznio-diraimwajoiwychi. Na reailtaację tego 
pianiu daijemy pół miiljiomia kredyita, zaś ka­
pitał prywatny uczestniczy w tem w kiwocie 
2.500.000' zl.

Na rozbudowę wodociągów w rozmaitych 
miastach dekitanrjemy 5 miiflijony zł. Za po­
średnictwem ispecjallinięj koaniisjii wodociągo­
wej i tow. „Rntinopdl11 ogółem 6 tmiai-it uzy­
ska wodociągi.

Jeżóli chodzi o dział dróig bitych, 
to Fundusz Pracy niepotrzebnie się 
t nudzi opracowaniem szeregu linij, 
dawno jiuż opracowanych i wystar­
czyło zapytać o to dany samorząd

iW prasie sanacyjnej ukazał się 
wywiad, ludżiellony przez naczelnego 
dyrektora Funduszu Pracy posła Z. 
Madeysikiego w stpratwie zamierzeń i 
prac dziwnego tworu, w (postaci Fun­
duszu Pracy.

Wywiad prócz oklepanych fraze­
sów, nic nowego nie przynosi, nato­
miast czytelnik odnosi wrażenie, iż 
nawet1 władze z p. dyrektorem na 
czele nie bardzo jakoś wiedzą, jaki 
cel i zadania ma taik silnie reklamo­
wany Fundusz Pracy.

Wszak pamiętamy doskonale. co w 
tej imaterji mówiono i pisano. A więc 
udzielanie zasiłków bezrobotnym 
miało wpływ ujemny na rzesze bez­
robotne i było wydatkiem niepro­
dukcyjnym, dlatego więc powołano 
do życia specjalną inetyłucję, któ­
rej celem i zadaniem miało być da­
nie .pracy bezrobotnym.

Istotnie, instytucję taką, w posła'; i 
Funduszu Pracy szyblko zorganizo­
wano i na 'rzecz jej wprowadzono 
sjecjńlne podatki i świadczenia, a 
jaik przedstawia sie działalność Fun­
duszu Pracy, wystarczy przytoczyć 
pewne fragmenty ż wspomnianego 
wywiadu:

Fundusz Pracy — czyfafliiśmy w „Expresiie 
Zagłębia" — stał się swiąjego rodzaju seza­
mem, do którego wrót napływają codzień 
nowe pielgrzymki. Trzej jego idyrektorizy: 
pereł Madćyiłikt, oraz jap. Grunwald i Za- 
gtodzkł od ' ptenwisziigo dnia umzędiowainiiia 
znajdują się w nteleda opalach. W pocze- 
kalimiaell aż się roi tarteresamrtów. Prości, 
•ńiewyikiwaliiJilkwanŁ fnoże nawet niepiómiten 
mi btorobatini, snu,ja ?i'ę po mięikkieon Hirno- 
TiEiuun korytarzy. W yrobrażallii robie, że tlra- 
fią iridrazu przed ńiajiwyźBzą irartaniciję, w 
której nie spotka ich zawód.

I oto czaka ich Hwczanowamie. Funiditisz 
posad nie daje. Fómdms® robót nie organi- 
zuje. Fundusz je’* tyliko ośrodkiem do uz- 
gednienia planów, badania coiłcwości i ren­
towności robórt, fundnw. przydziela kredyty.

Nawet posady woźnych sa joft zajęte. Na 
kalka posad trrzętotez vch i biiuirowyóh. które 
•wakowały z Minządziio imisrtytacjii reflekliniji 
codaień inny zastęp z redukowani ycih pnaooiw 
toków nimystowych.

Wśród tej eeairej. zgtnębńiąj proccji spo 
rtyika się od c®ae>u do czasu wyitwouuiyeli 
pewtnwir' siebie jegatnościów, kitónzy z mi­
ną wtadczą każą się mslBować do prezesa, 
dytekrtioira. a jeśli wie można — to dhoćbs 
do wfcedyirekitetna.

Co rtyoih tu sprowadziło, czego oni posizu- 
fcują? Przecież nćejisden z mich przyjechał 
tu własną tóBUluzyińą. Tę ka.łegonję t.i. 
tów srtaniowią girwbe ryby; ptizetnysli wey, 
fabryflramtó, majiroeśmailei piyeds:ęb:I?trcy 
I cni zwabieni zo.rtlaili tu nadizieją uzyska- 
toa tanich luli bezprocentowych pożyczek 
wielkich zamówień i t. p.

Niemało tu WnCHwcie Jpiiz.ybyi-uzów z pro­
wincji, ludzi bardizo namaszczelnych, z gifu- 
bemi t,fikaimi pod pachą, w lalkierkaeh i od­
świętnych srtifoijaeh wiizyrtowycdi z. oirderamii i 
odżnaikaimi. Puzewija snę ta tóh dńiżo. Co- 
dzień Mimi.

Wprawne oko obsenwartona bez rtifiudu roz­
pozna w midi pnowiunajoinailinych burmi­
strzów, prezydentów Jiti.b koinósairzy sanno- 

.nżąldOiwych, kitóryeih pfizypędizila do Warsza­
wy nadzieja otrzymania siubeydjów na wy­
kończenie mostu, wyfcirńkowańić rynku, wy­
posażenie techniczne rzeźni i t. p. pilnych 
w lokalnej skali doniosłych imwesrtycyj. 
Niiejedimetmu z pp. bunwiisrtitttów towairżyszy 
ŁSrtancsfa, który litntanrem „Cailego" sejmi- 

goitów jest poprzeć złożony memonjail.
A Więc dowiadujemy się. iż zarów­

no zwykłych bezrobotnych, jaik i 
przyjeżdżających włamemii limiuzy- 
nami, czełka rozczarowanie, gdyż 

, Fundusz posad nie daje i robót nie 
organizuje, a jest tyliko ośrodkiem 
do uzgadniania planów, badania ce­
lowości i rentowności roibólt, wresz­
cie przydziela, czyli aprobuje kre­
dyty.

Każdy, jaiko 'tako obznajmiony z 
terni sprawami,' pyta ze zdumieniem, 
poco tworzono jeszcze jedną insty­
tucję, kiedy dotychczas czynności te 
.spełniały w-ładze , wojewódzikie, 
względnie centiirailne, a po trzysikani u 
ich aprobaty, przyjeżdżał dfelegart 
Batnlku Gospodarstwa krajowego, ba­
dając na miejscu silan zadłużenia sa­
morządu, i zabezpieczenie pożyczki 

Dlaczego powstało jeszcze jedno, 
zupełnie zbędne i najmniej w tych 
sprawach orjentujące się pośrednic- 
ctwo, etanowi to zaigadiką.

W dalszym ciągu wywiadu czyta­
my:

— A wiięc ]vna ak«ją robót puitóiieznycih
— mówi dr. Madeystki — idlysygniujemy ,na 
budiciwinictitoo kwotę 5 itnUijonów zł. W 70°A 
suttna t® obrócona będoie na dókończenk —, 7 * ,—.. y , . ,
botoowK aaawamtowanwth. IctócTO anamtoaiiy-*ńac z oikazyi i odwiedzie wystawę.

Milowice -- Środula
IHKH nowa linja tramwajowa w Sosnowcu.

Ityigodniu też zamówione zostaną szy­
ny i godzieś około 15 lipea rJb. roz­
poczęte byłyby roboty, przy (których 
znajdzie zatrudnienie oikoło 250 ro­
botników.

Istnieje projełkit wybudowania li­
nji okólnej jednak istnieją olbrzy­
mie trudności techniczne przy skrzy­
żowaniach z torami kolejowemi, Itrze 
baby bowiem, budować wiadukty. 
Dlatego też narazie linja projekto­
wana końteyć się będzie ślepo.

Wspominaliśmy jiuż o zamiarze dy­
rekcji Tramwajów elektrycznych bu 
iłowania nowej linji wiodącej od Mi 
Iowie tulićami: Piłsudskiego, Prezy­
denta Mościckiego, Małachowskiego, 
1 Maja, Nanutowiciza, Pedla do Śro­
dnik

Jaik się dowiadujemy pertraktacje 
w sprawie sfinansowania tej 'budowy 
dobiegają końca i w środę prawdo­
podobnie podpisana zostanie nlmo- 
wa z Funduszem pracy w sprawie 
pożyczki na budowę tej linji. W tym
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Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają!

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Odlotnie din.i Pompei i 

kamy kochanek.
PAŁACE: Wielkomiejskie cienie.
EDEN: Dziwolągi.

BĘDZIN
ŚWIATOWID: Królowa podzioni. 
NOWOŚCI: Serce na rozdrożu.

DĄBROWA
WANDA: Tajmy detektyw.
SEZAM: Złote sidła.
ARS: Mężczyźni w jej życiu.

ZAWIERCIE.
STELLA: Szatan zazdrości. 

Obłą-

WX WAKUJĄCE POSADY SĘDZIÓW. . 
d/.lenniku iniwędowyim Mrtiiiikiterertwia •‘ipra- 
wiedlliwośoi Nir. 10 z dmia 15 maja 1935 r. 
obwieszczono o wolni ych stanów isika cli sę- 
Iżjiowiskicli. W damej chwili jesit wolnych 20 
łtamowfek — w tein 10 d.la sędziów okręgo­
wych, a 10 dila sędizów grodzkich. Podania 
ze zgłoszeniom komdydatory ma powyższe 
Manowisika mafleży wnosić w terminie czrter 
imstodinitowyim od darty dzienmika. t. j. od 15 
•naja Jur., do wiktóoiwyc-h .prezesów sądni.
X WYSTAWI; tOTNICZO - GAZOWĄ 
W DĄBROWIE, mieszczącą się w loka­
lu LOPIP. przy ul. Sienkiewicza 11, moż­
na jeszcze zwiedzać dzisiaj i jutro od 
godz. 9 .rano do 15 i od 15 do 19. W śro­
dę wystawa zostanie zamknięta. Kto za­
tem mie miał jeszcze możności zapoznać 
się ze sprzętem gazowym i sposobami o- 
brony przeciwgazowej powinien skorzy-

br.lb zainteresowany urząd państwo­
wy. a nie .podejmować niepotrzebną 
pracę.

Sołwetn, w całym obszernymi wy­
wiadzie ani razu nie spotyka się wy­
razu „robimy*4, natomiast spotyka się 
ustawicznie: „desygnujemy'4, „kon­

centrujemy", „deklarujemy4' i do­
piero na końcu wywiadu wychodzi 
na jaw istota Fiutniduezu Pracy, mia­
nowicie: , ii

— A wireazciic — kończy nieioiEiejailmy wy­
wiad dir. Madeysiki — kont yniuiu jemy na 
dawnych zasadach aikeję dioirażnej pomocy 
dila bez robota ych za pośrodlnrciiweim dbywa- 
te.hsfk.icii knototetów społeczni ych.

A więc do tego trzeba było powo­
ływać jeszcze jedną instytucję, choć 
zadanie -to spełniał Fundusz pomocy7 
bezrobotnym.

Ponieważ na wstępie iwywiadiu za­
znaczono, iż Fundusz Pracy, a raczej 
jego dyrektor jat ma taki ogrom pra­
cy, kto wie, czy nie zajdzie potrzeba 
utworzenia jeszcze killkiu pomocni­
czych insitytucyj, (które zlkolei będą 
. Jkoncent rowały “, „dysyigtno wały11, 
,Jkonl:yniuowały‘‘ i... ,Xrełkilajmo'Wały‘1, 
a rzesze bezróbottiyclh preez będą 
„czekały41.

„dysyigmowały1
„delkil atutowały

Teatr Polski w Katowicach
Wtorek 50 bjm. — „Eraulein Doctor*'.
Środa, dnia 51 bum. — „Egipska Piszemtoa".

X O PRZYWRÓCENIE SKASOWANE­
GO POCIĄGU. Z Kazimierza otnzyma- 
liśmy skargę następującą: Zdawałoby 
się, że wszelkie zmiany w rozkłiadżie 
jazdy mają na celu z jednej strony in­
teres kolei, z drugiej — wygodę i doibro 
mieszkańców. Tymczasem zmiana, wpro­
wadzona od din. 15 b.m. w rozkładzie jaz­
dy na odcinku Sosnowiec — Kazimierz, 
wręcz zaprzecza tej kardynalnej zasa­
dzie, gdyż przemysłowy ośrodcik, jakim 
jest Kazimierz, z przyległymi kolomja- 
mi: Juiljuszem, Porąbką i Niemcami, zo­
stał pozbawiony dogodnej komunikacji 
z miastem, z której od dziesiątków lat 
korzystał, mając pociąg powrotny z Sos­
nowca o godz. 32. Obecnie, w nowym 
rozkładzie jazdy, pociąg tem przesunię­
ty na. godz. 20.05. Termiir wyjazdu z mia 
sta o tej porze uniemożliwia korzysta­
nie nie tylko z kulturalnych rozrywek, 
które odbywają się w Sosnowcu wieczo­
rem, ale pozbawia pozamiejecoWych 
mieszkańców uczęszczania na wieczoro­
we ku-rsy, odczyty i zebrania związane 
z życiem umyełowem, towarzyskiem i 
społecznem, które koncentruje się w 
mieście, a rozjpeczyna przeważnie w 
terminie odejścia ostatniego pociągu do 
Kazimierza, t.j. o godz. 20. W takiem 
samem położeniu znaleźli się mieszkań­
cy Maczek i Dańdówki, to też na po­
dobnych „udogodnieniach11 kolej zyskać 
nie może, i spodziewać się należy, iż 
władze kolejowe zwrócą na to uwagę 
i przywrócą dawny pociąg, odchodzący 
z Sosnowca do Kazimierza o godz. 10 
wlecz

J. E. ks. biskup Kubina
W GOŁONOGU.

W. trzecim dmiu pobytu w Gołonogu 
ks. bfeikup dr. Kubina po udzieleniu Sa­
kramentu Bi er zmów ami a dziatwie Szkol­
nej zwiedził 'kuchnię dla rodzin podupa­
dłych górników na Florze. Dostojnego 
Gościa przywita! zarząd kuchni oraz ze- 
brane rodziny bezrobotnych górników. 
Po wspólnej fotografji J. E. ks. biskup 
odjechał do domu starców i żłóbka, ti- 
trzymywauych przez, zarząd miasta Dą­
browy. Następnie ks. biskup zwiedził 
szwalnię N. O. K. na Florze.

O godz. 15 Arcypasterz zwiedził o- 
chromkę przy kościele, poczem odjechał 
na Bogorję, gdzie prz}7 specjalnie urzą­
dzonej bramie został powitany przez 
dziatwę ochronki oraz miejscową lud­
ność z dyrekcją kopalni Pa,ryż na czele. 
Po zwiedzeniu ochronek na Bogorji i 
„Dziewiątym11 J. E. ks. biskup odjechał 
do Gołionoga, gdzie po majowetn nabo­
żeństwie zarządy miejscowych ofganiza- 
cyj złożyły Mu w Domu parafjalihyai 
swe sprawozdania.

X SŁUŻBA WOJSKOWA AKADEMI­
KÓW. Ministerstwo spraw wewnętrznych 
■w porozumieniu z Ministerstwem spraw 
wojskowych zmieniło system kar stoso­
wanych wobec ]>oboirowych. Zmiana ta 
dotyczy kary pozbawienia prawa do od­
roczenia służby wojskowej dla słucha­
czów wyższych uczelni. Dotąd w myśl 
paragirafu 117 ustawy o powszechnym o- 
bowiązku służby wojskowej za niedopeł­
nienie obowiązku rejestracji w przepi­
sanym terminie poza nakładaneini grzyw 
nami administracyjinemi akademicy tra­
cili prawo do odroczeń. Na podstawie ó- 
statniej noweli kara ta została zniesiona.
X NOWE PRZEPISY O ZBIÓRKACH 
PUBLICZNYCH. Ministerstwo spraw we­
wnętrznych przygotowuje przepisy wy­
konawcze do uchwalonej w ostatniej se­
sji sejmowej ustawy o zbiórkach pu­
blicznych. (Przepisy te położą szczegól­
ny nacisk na zwalczanie kwestarza za­
wodowego. Osoby, biorące udział w 
zbiórkach .publicznych za wynagrodze­
niem, bądź to stałem, bą)dź też procentó- 
wem będą karane w drodze administra­
cyjnej.

imKOMUNIKATY
= ZARZĄD ODDZIAŁU P. C. K. n® powiait 
Będzińska podiaije niiniejswem do wiadomością 
iż że względów od siebie nii.ezallóżnych od­
kłada tenmdn Wielkiego tyigodinia P. C. K., 
zapawiiedziany na czas oid Ł — 10 czenwcia 
b. r. O tnowyim tenmiiii>ie Widllkiiego tygod­
nia nastąpi oddzielne zawiadomienie.
= TOWARZYSTWO RZEMIEŚLNICZE W 
SOSNOWCU, Onlla 18, zawiadamia siwych 
aałonlków, że kanceflairija Tow. prżyjirtiiujti 
zapis/ na /.torowy przejawi ceflem u znika­
nia zniżki ikidliejowieij, na uiroczyśitości jitibi- 
leuszicwe 25-teci® ofcręgoweigo Towar,zyśltiWA 
rzemieśliniiczego oraz Jl-gi wojliwódizikii żjażd 
rzemiosła chrześcijańslkiegó w Częstodtowiś 
— w dniiu 4 czerwca 1955 r. Zapisy a-iknirtecż- 
niić można w dinriti 50 i 51 ban. oiraz 1.6 r.b. 
od gode. 9 do 11 ramo, tamże udzielano są 
wszelkie imbinmacje.
= WYCIECZKA Z. M. P. JEDNOŚĆ1. W 
dmiiaoh 4 i 5 czerwicą Z. M. P. „Jecluiiość1' or­
ganizuje dwudniową wycieczkę do Ojcowa. 
Bili/fizycli fofonmaicyij udziel1® śeikreifarpht 
Zwiiązfcu (Mairjodka i — telefęin 7-?2). Zapi­
sy przyjmuje p. M. PÓlfczkiewticz w godzi­
nach wieczorowych 6 — 9. Goście mńilie wi­
dziana.
= WYCIECZKA „ZAKOPANE - PIENINY1! 
Polski 'Bciuirimg Kiuib onządiza w ozas.ie Zie­
lonych świąt pociąg taryifitycżiny dó Zaiko- 
ipainego i Pienin. Odijaizd merrtąpi w sóbcrtt 
dnia 5 czerwca bjr. o godlz. 12.50 w jiol-udińiś, 
przyjazd do Zaikopamegia o godz. 19.58, zaś 
powrót z Zfllkopainego dni:® 5 ozeńwca b.r. ó 
godz. 19.45 a przyjazd1 dio Kanwie ó godz. 
1.14 w nocy. Wycieczkowcy mćją dio wybó- 
nu następujący program: I dzień 'wyćieóż- 
ka aiutobiisemi do Mouwkiiago Ok®, żwte.dze- 
nie muzeum tatrzn.ńsldego. wtecswrem dari- 
cónig w Itokaliu hioitelfii Morskie Oko. II dzień 
wycieczki piesze. Osoby btorące udział w 
zaniku, zjazd łódkami Dunajcem do Szcza­
wnicy, pow-rót aiurtioilnuisamii do Nowego Tar­
gu. Dila immydi osób nie biłirącyeh udziału 
w wycieczce do Szczaiwiiiicy isttatóje moż­
ność obejrzenia Do.lóny Kościielśnikiej łub 
wyciieczki pmi.esze. Osoby bioirące udział! w 
tym pociągu Tominiińig KOiubu nie są krępowa­
ne cbiowiiąaktom korzystania z prograimiu, o 
ille zawczasu nie zjgttoszą iimienimto w kasfe 
biletowej w tyim kienuinlkiu swojego zairnte- 
tesowainiia. Cena biillietta z Katowic do Zako­
panego i /(powrotem bez wiszelkieh innych 
kosztów wynosi zł. 9.15. Wety, program, 
zgłoszenia na udzń,at W wycieczce, litflj miewt 
kamiia i iinifornnaąje udziella sk; w ikaeiie bi­
letowej pociągów piopullairinydi ma dworcu w 
Kaltowiicac.h, lub na sfóśslkiu Polklkiego Tau- 
ring Klhibu na rtęgoriiiezniyidh lV-rtych Tar- 
gach katow tokach.
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JAK ZAKOŃCZYŁ SIĘ ATAK
W kwietniu ab. zwołane zostało ogól­

ne doroczne zebranie czflbnlków Banku 
Ludowego w Będzinie, jednakże zabra­
nie się nie odbyło, gdyż skutkiem wystą­
pienia kilku oponentów, na sali powstał 
taki hałas i żatńęf, iż policja zhiusżOMa 
była zebranie rozwiąźle.

W uib. niedzielę zwołano powtórnie 
zebranie ogólne, na którem mimo wyso­
ce niepoważnych, a nawet wręcz dema­
gogicznych popisów kilku oponentów, 
zwyciężyła słuszność i prawda, przyno­
sząc jednocześnie druzgocącą klęskę 
tym którzy osobiste pretensje i póła- 
chuiniki chcieli załatwiać choćby kosztem 
tak potrzebnej i .pożytecznej placówki

Obrady zagaił prezes .rady nadzorczej 
p. J. Gębóreki i zawiadomił zebranych o 
niespodziewanej śmierci wiceprezesa ra­
dy nadzorczej śp. Jana Misiórskiego, pfó- 
poiflując uczczenie pamięci zmarłego 
przez powstanie, co też uczyniono. Na­
stępnie na przewodnieżącego zaproszono 
mec. Szeńca, na sekretarza p. Weilthana.

Zaraz po .rozpoczęciu obrad oponenci 
rozpoczęli walkę podjazdową, wysuwa­
jąc różnego rodzaju sprzeciwy i zarzu­
ty. Z odczytanego przez prezesa zarządu 
p. Z. Salskiego wyniku kontroli działal­
ności Banku w 1931 r., przeprowadzone­
go przez lustratora Związku spółdzielni 
wynika, iż gospodarka Ibyła chaotyczna 
nasuwająca, poważne zastrzeżenia i wy­
kazująca brak sprężystej i fachowej 
ręki.

Zkólei p. Saltóki odczytał sprawozda­
nie z działalności Banku w roku ubie­
głym. Kryzys gospodarczy nie ominął o- 
czywista i iBahiku, czego dowodem jesf 
stały spadek obrotów, wynoszących w r. 
1930 ponad 11 mil jonów’ zł., w 1952 r. 0- 
koło 8 mil jonów, a w 1952 r. około 6 mli­
ii jonów zł. Sytuacja jest ciężka, lecz nie­
ma powodu do obaw i zarząd jest prze­
konany, iż dzięki daleko .posuniętej ak­
cji oszczędnościowej i podjętym środ­
kom Zaradczym, da się pokonać trudno­
ści i placówka wyjdzie obronną .ręką.

Bilfina na dzień 31 grudnia 1932 a*, wy­
kazuje 569.971 zł. W kwocie tej pożycz­
ki wekslowe wynoszą 289.906 zł., pożycz­
ki żalęgłe 26.478 zl., należności wątpliwe 
11.982 zł., nieruchomości 87.804 zł. U- 
działy wynoszą 97.117 zł., wkłady 236.779 
zl. Rachunek Zysków- i strat ‘wykazuje 
czysty zysk za .rok sprawozdawczy w 
kwocie 269 zł.

Pó odczytaniu sprawozdań, oponenci z 
p. Wolińskim .na czele, podjęli ostrą kry­
tykę i atak ha gospodarkę i władze Ban­
ku. zgłaszając wniosek wyrażenia wła­
dzom banku votum nieufności. Tymcza­
sem okazało się, iż stawiane władzom 
banku zarzuty przypominają bumerang, 
który skutkiem nieumiejętnego włada­
nia nie Wyrządza szkody atakowanemu, 
lecz boleśnie uderza atakującego, ż wy­
jaśnień bowiem okazało się, iż jeżeli w 
banku były jakieś rzeczy niewłaściwe, 
to dziwnemii wydają aię pytania i zarzu­
ty p. Wolińskiego, który 'będąc w Owym 
czasie prezesem zarządu .powinien był o 
tych sprawach wiedzieć i obecnie nale­
życie je wyjaśnić.

Duże wirażeimie Wywołał dalszy wynik 
dyskusji, Z której zebrami dowiedzieli 
się, że niesnaski, fałda i ataki na. wła-

Zatrzymanie pomp
NA KOPALNI KLIMONTÓW.

Zgodnie z planem unieruchomienia 
kopalni Klimontów nastąpiło zamulenie 
filarów oraz wywieziono szyny i roz­
maite cenniejsze urządzenia z dołu ko­
palni. Z sóboty na niedzielę zatrzymano 
pompy i miało nastąpić stopniowe zato­
pienie kopalni. Gdy robotnicy w Kli­
montowie dowiedzieli się o tem rano w 
niedzielę, poCzęli interweniować u władz 
administracyjnych w powiecie oraz w 
dyrekcji Towarzystwa Sosnowieckiego. 
Interwencje te nie dały pozytywnego 
‘rezultatu i -robotnicy po&tamowili sami 
uruchomić pompy. Pewna grupa -robot­
ników zjechała jeszcze w niedzielę i poru 
py uruchomiła.

Sprawa zatopienia kopalni Klimontów, 
jak słychać, ponownie oparła się o wła­
dze centralne. W najbliższych dniach 
nastąpi niewątpliwie wyjaśnienie sy­
tuacji .

Na kó-palni Klim&ntów panuje spokój. 
pól.icia Bulnuje porządku.

NA BANK LUDOWY W BĘDZINIE.
dze banku rozpoczęły 6ię od czasu za­
wieszenia przez radę nadzorczą p. Wo­
lińskiego w czynnościach, on było przy­
kre dla p. Wolińskiego choćby z tego 
względu, iż było to Stanowisko docho­
dowe.

Mimo wysiłków oponentów, zebranie 
wszystkie sprawozdania, oraz projekt 
budżetu na rók bieżący w wysokości 
23.700 zł. zaaprobowłó i udzieliło wła-

dzom bamku albsohntorjum, a jak usto- 
sumlkowonao się do opozycji najlepiej 
świadczy fakt wyboru dwóch Członków 
do rady nadzorczej, gdzie olbrzymią wię 
kszość głosów otrzymali ipp. J. GęborsŁii 
i L. Kamiński, natomiast p. Woliński 
zdobył Zailecfwie kilka głosów.

Może ta nauczka poskutkuje i potey 
kres nieetycznym -wystąpieniom prze­
ciwko władzom i bankowi.

PREMJE KSIĄŻKOWE M
DLA STAŁYCH i NOWYCH PRENUMERATORÓW
— „KURJERA ZACHODNIEGO"

Wszyscy, Ikfórzy do soboty dnia 3 czerwca rb. wpłacą osobiście lub 
przez Zaufane osoby bezpośrednio w administracji K. Z. w Sosnowcu lub 
w fiiljach w Będzinie i w Dąbrowie prenumeratę (3.50 zł.) zgóry za czer­
wiec rb., otrzymają na zadanie jedną z nasltęipujących premij:

Świeży transport książek:
E. Zosżczenko: ..Jak Sićim-ion Siemwmowiićz zakochał się w ąrjnfo(kfaifće‘‘. 
D. Cafihćtit: „Niezwykła hiistofja o żonie zamienionej w lisa
O. Henry: „Rounanś taa promie“.
G. K. Chesdwton: „Niewinnicść ojca Browna".
M. Duvestiói§: ..Worek".
W. Katajew: „Defraudanci'* 1.

W niedzielę 38 (bm. odibyło 6ię 'Walnie 
Zgromadzenie delegatów Polskiego Zw. 
zawodowego pracowników przemysło­
wych i handlowych Rz. P. w Sosnowcu 
w 6ali własnego gmachu przy -licznym 
udziale delegatów i zaproszonych gości.

Zagaił zebranie p. W. Grunwald, pre­
zes Związku, który w swem przemówie­
niu podkreślił dofobek wytężonej pracy 
w Obronie praw Świata pracy, opartej 
ma wzajemmem. zrozumieniu i zaufaniu i 
konieczność prowadzenia dalszej walki 
ó należne pracy umysłowej stanowisko 
w społeczeństwie. Niepowodzeniami nie 
należy się zrażać i nic ustawać -nawet W 
najńiewdzięcznicjszej pracy, która słu­
ży idei. Mówca na zakończenie wzywa 
do wytrwania, do niepoddawa-nia się pe­
symizmowi i słabości ducha. W muraeh 
gmachu związkowego winien znaleźć 
każdy pracownik bezpieczne schronienie
i fu wyrabiać w sobie te Cnoty, które po­
prowadzą go do zwycięstwa szczytnych 
haseł, wypisanych na sztandarach związ­
kowych.

Przewodniczącym wybrano p. J. Kró­
likowskiego, który powołał do stołu pre- 
zydjalnego asesorów i sekretarzy.

Z -ramienia Ministerstwa opieki spo­
łecznej wziął udział w zebraniu p. Wen- 
-gierow radca ministerjalny, z ramienia 
Unji zwiążków zawodowych pracowni­
ków umysłowych w Warszawie adwokat 
p. Włodz. Szczepański, Magistrat repre-

albo
Melchior Mańkowićż: „W kościołach Mćltóyku". — Raónt: „Za cesarza,.“ — M. Zó- 

‘zczenikó: „Jak Aniisja aeroplanem latała". Wł. Zaonhrzyeki: „Większa z kropelkami". 
Ludwik Hawan: „Bokser i Lady". — Remć Ppjóil: J3. O. S.‘‘ (powieść krym.) — Hubert 
Daii: śpiewający błazen". — J. London: ^szkarłatna dżuma". — J. Loaidon: „Czerwo­
ny Bóg".
Kto zapłaci do 3-VI. prenumeratę za 2 miesiące zgóry, otrzyma1

Tad. Opicia: „Pokorni Oracze". — Harold H. Mac. Gregor: „Amerykanin o Pcl- 
sć«" (W.nażenia porównawcze). — Jan Powahiki: „Nad Jeziorem" (Sielanka wielkąpoiskn 

XIII wieku). — H. Zbierzohówftki: „Grający Las (Nowele). — J. Maciejowski: ^Z mę­
tów (Róffiianść).
Kto zapłaci do 3.VI. prenumeratę za 3 miesiące zgóry, otrzyma^

J. Janikowski: „Hiśtofje niezwykłe" (Nowele). — Ań. Śtóftiiffiśiki.: „Poił zwrotnikami11 
(Dziennik okrętowy). — Dr. M. GawMk: „Dzieje odkryć geograficznych". — Ernest Łu- 
nińśki: „Wilanów1' (Tekst ipółlfikl ii francuski. 80 tósoaniiaiyćh Hiustmacyj na kredowym pa­
cierze). — Ks. Fendjniamd Macha)-: „Moja droga do Pofekł". (Pamiętnik). — Zttżistów 
Dębicki: „Za Ałlantykiem" (Wmiżen.ia z pódifóży w Stanach ŻjetimoOzonych).

Kto zapłaci do 3.VI. prenumeratę za 4 miesiące zgóry, otrzyma1
Ferdynand Hóasiak: „Paryż" (Treść: Czarna dema — Rzeczy polrlkte ,w PąiryżU

— O pewnej Sfńiuit/nej gam ratce — Polak w Paryżu — Kniaziewicz w Monitmorency — 
Słowacki w Elii ze jakim domin — Grottger i Kirajewsikii — Paryż w literaturze polskiej
— Paryż w kulitiuirze ipolWktói itd.) — „Wierchy" (rocznik pośwńęcnmy górom i góral- 
szczyżniie, wydany pod redakcją prof. Jana Gwalberka Pawlikowskiego prof. Adolfn 
Chybińsikiego, dra S. Kordysa i J. Zliorow-fciogo). — Ha jota: „Z dalekich lądów'1 (No­
wele i opowiadania). — Juilijuisz Wersiki: „Przez krew i łzy. — „Pamiętnitk 'Napoleona 
Sieprawskiego", oficera konnego plnlfhu gwardji za czasów W. Ks. Konstantego z przed­
mową prof. dra Staniislawa Smolki. — Antoni Langer: „Nowy Taiizan" (opowiadania 
wesołe i niewesołe).

Premje książkowe óirzymają tylko ci Prenumeratorzy, którzy 
uiścili poprzednie prenumeraty.

Preftuffiefałofzy, odbierający K. Z. iprzez pocztę, otrzymają pre- 
mje 'książkowe ipo nadesłaniu nam 10 groszy na przesyłkę pocztową.

„Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego".

Walne zebranie delegatów
POLSKIEGO ZWIĄZKU ZAWÓD. PRA OOWNIKÓW PRZEMYSŁ, i HANDL.

Wkońcu dokonano uzupełniających 
wyborów do zarządu głównego, do ko­
misji rcWiżyj.nej i sądu koleżeńskiego i 
uchwalono cały szereg. rczoliiCyj z za­
kresu ustawodawstwa społecznego . i za­
gadnień gospodarczych i organizacyj­
nych.

zentował p. Jerzykowskii, Zakład ubez­
pieczeń pracowników umysłowych w 
Król. Hucie p. dyr. dr. Zając i inspektor 
Mazur, pozatem .reprezentowane były 
następujące Związki: PZP. Polski Zwią­
zek pracowników przemysłowych, biu­
rowych i handlowych' >W Katowicach, 
Związek zawodowy pracowników ubez­
pieczeń społecznych w Polsce oddział w 
Sosnowcu, Zrzeszenie pracowników Ben­
ku Polskiego kolo w Sosnowcu.

Po przemówieniach powitalnych i od­
czytaniu depesz gratulacyjnych przystą­
piono do Załatwienia porządku obrad.

Z odczytanego sprawozdania z działal­
ności Związiku wyniku, że organizacja 
mimo trudnych warunków gospodar­
czych Wykazuje stały rozwój i ogarnia 
coraz to nowe dziedziny, wciągając do 
swych szeregów coraz to noWe warstwy 
pracowników i wybija się na czoło pla­
cówek społecznych, skupiających inteli­
gencję pracującą.

Z ważniejszych spraw zasługuje na u- 
wagę uchwała, na podstawie której za­
rząd główny Związku przystąpi do utwo­
rzenia pracowniczej spółdzielni kredy­
towej w Sosnowcu.

Pozatem wygłoszony przez p. W. 
Szczepańskiego referat na temat „Umo­
wa o pracę w świetle polskiego kodeksu 
cywilnego" spotkał się z Kiełkiem zain­
teresowaniem słuchaczy -i został nagro­
dzony dług ot rwałem! oklaskami.

Rada okręgowa
PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

Zgodnie z zamierzoną rwbutflową organi­
zacyjną i celem skoaridiynioiwama współpracy 
międizy związkami wcihodizącymii w skład 
linji Związków zawodowych pracowników 
umysłowych w Warszawie tworzą s&ę w wię­
kszych ośrodkach na terenie całego państwa 
radi« okręgowe. Między iinneimi Rada taka 
powstała na itereniiie Zagłębia Dąbrowskiego.

W sobotę dnia 27 bjm. o godiz. 1Ś odbyło 
się w gmachu Polskiego Związku zawodowe­
go pracowiniilków ptfzęrtnytslliowych i handlo­
wych w Sosnowcu pierwsze waiine zgroima- 
dizenie delegatów Ralily okręgowej w So­
snowcu Unji Z. Z. P. U z udziałem dolega-. 
ta IJnji p. Wiktora Kościńskiiego z 3Var łza­
wy. W skład Rady okręgowej wchodzą na­
stępujące Zwiiązki: Związek zawodowy pra­
cowników ubezpieczeń społecznych W Pol­
sce, oddział w Sesnowcu, Związek zawodowy 
farmaceutów pracowników w Rzeczypospo­
litej Polskiej oddział Zagłębia Dąbr., Zrze­
szenie pracowników Banku Poll kiego Koło 
w Sosnowcu, Związek Majstrów fabrycznych 
Rzeczypospolitej PoUskfflęj oddział w Za­
wierciu i Polski Związek zawodowy pracow­
ników przelmiyetowych i handlowych Rzeczy­
pospolitej Polskiej w Sownowcn.

Po przemówieniach i załatwiieniu formal­
ności, związanych z utworzeniem Rady prży 
siąpiono do wyborów, które (dały wynik 
następujący:

Do prezydijiuim wesżK pp.: Włodzimierz 
Grunwald — prezes. Zygtmuinifi Rakieć I wi­
ceprezes, Stefan Jakubowski II wiceprezes, 
Kazimierz Oltrowski — sekretarz, Aleksan­
der Bobrowski — skarbnik, Teodor Torbus, 
Parwlłczek i 4 zastępców.

Do komisji rewizyjmej Weszli pp.: Gom- 
rcńz Antoni, Stefan Ziólińslkli i Teofil Skar­
szewski.

We wnioskach omawiano sprawę urządze­
nia „Dnia pracownika umysłowego'4, który 
ma się odbyć w całej Pollsce w Idlnlu 24 wrze 
śnla b.r. i wybrano organizacyjny komitet 
okręgowy, w skład, którego weszli pp.: 
Alojzy Czekan, Tadeusz Dragamowski, Jan 
Dziedzic. Stefan Jakubowski i przedislawi- 
ciel Związku majstrów fabrycznych Rz. P.

Najbliższe posiedżenle prezydjium rady o- 
kręgowej Odbędzie się w środę dalia 31 bita, 
o godz. 19 w gmachu P. Z. Z. P. P. i H. Rz. P„ 
ul. Sienkiewicza nr. l?a w Sosnowcu.

Z walnego zebrania
ROLNIKÓW W CZELADZI.

W ub. niedzielę w Gzeladzio dlbyło się 
ogólne zebranie .rolników, które jak zwy 
kle prawie miało przebieg bardzo burz­
liwy. Zebrani uchwalili zaangażować 
czterech t. ZW. pniowych dto ochrony ipól' 
przed Złodziejami i szkodnikami, oraz 
postanowili zwyczajem dorocznym ob­
chodzić ufoeżystość poświęcenia pól. je­
dnakże nie uirządżać bezpłatnego obiadu 
dla uczestników ze względu na koszta.

Najważniejsza ąprawa wydzielenia 
placu pod rzeźnię wywołała gorącą dy­
skusję, która niestety zeszła na tory wal­
ki ośolbistej i tak .rozjątrzyła i zaogniła 
umysły, że obechy przedstawiciel policji 
zmuszony został zebranie rozwiązać.

Tfżeba dodać, że sprawa potrzebneigo 
ipod tZcźnię placu spotkała się Ze zrozu­
mieniem rolników, którzy wysunęli pód 
adresem magistratu kilka koncepcyj.

Magistrat ma możność plac fen kupić, 
zamienić na inny, lub w wartości tegoż 
przyjąć roliiikówjako udziałoweów.

Komisarz Piwowar jednak wszystkie 
propozycje odrzucił, żądając placu za­
da rfflió, a gdy to nie odniósló skutku, usi­
łuje gwałtem piać zdobyć. Czy mu się 
tó uda, należy wątpić.

X UROCZYSTOŚĆ MORSKA. W związ­
ku Z uroczystym obchodem w całej Pol­
sce „Święta Morza" w dniach 28 i 2S> 
czerwca fib. zarząd koła Ligi, mor sklej i 
kólótnja.luej w Ząbkowicach zwołał w ub. 
niedzielę organizacyjne zebranie w celu, 
utworzenia komitetu wykonawczego. U- 
roczystości. Przowodniózyl p. miż. Tula- 
czyńeki. Po odczytaniu programu u;ro- 
czystości ogłoszonego w komunikatach 
i prasie uchwalono ptogiram ten przyjąć 
w całości i zastosować do warunków 
miejscowych. Do komitetu wykonawcze­
go zostali wybrani. p|p.qprzewcdiniczącym 
— prezes koła Z. Kowarski, zastępcą — 
A. Zakrzewski, sekretarzem — W. Be- 
reszko, skarbnikiem — A. Sokołowski i 
członkami sekcji pp.: ks. J. Pluciński, 
iriż. Tułaczyńska, Inż. Biikiel, E. Gajów*- 
eki, A. Gtódedk.i, F. Hajek, Hryniewiec­
ki, Krzyczmoinik, B. Lewandowski, Lo~ 
rens, J. Lenarcik, W. Pawelec, Soćha- 
czewslki, W. Strachalalki, Stąpeil, Ostrow­
ski, TaBieetka, St. Skorek. IŁ Wanacki i
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Ścigani przemytnicy
WSKOCZYLI DO RZEKI.

Onegdaj wieczorem, natkną] się patrol 
straży granicznej pod Brzozowicaimi na 
kiUfkuiOSobową szajkę przemytników, któ­
rzy na widok strażników ratowali się u- 
cieczką.

Nie było to rzeczą łatwą, bowiem wor­
ki wypełnione były 180 kilogramami o- 
woców południowych i sacharyną.

Za uciekającymi posypały się strzały. 
Alle i to nie odniosło skutku. Znalazłszy 
się na brzegu Bryiuicy zaryzykowali i 
przemytnicy przebycie jej wpław. Tym­
czasem nadbiegli strażnicy i wydobyli 
wszystkich z chłodnej kąpieli.

Zatrzymanymi s.ą mieszkańcy Bobrow­
nik, pow. Będzin: Józef Wieczorek, Roch 
Rabenda, Stefan Rabenda, Kazimierz Pa­
welczyk, Mieczysław Dyszy i niejaki 
Mońka.

Całe towarzystwo powędrowało do u- 
rzędu celnego w Szarleju, gdzie szmuigiel 
odebrano. Po spisaniu protokółów, wszy­
stkich zwolniono. Wypada nadmienić, że 
zatrzymani uprawiają „szmugiel*1 zawo­
dowo.

X DROBNY POŻAR. Onegdaj z nie­
znanych przyczyn wybuchł pożar w staj­
ni Gołdy Rcfner w Modrzejowie. Pożar 
stłumiono w zarodku. Straty wynoszą 
około 150 zl.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. One­
gdaj aresztowano dwóch złodziei miesz­
kańców S ?nciwca: Mieczysława Kajora 
(Robotnicza 10) i Stefana Marca (Robot- 
nieża 8). którzy w dniu 18 bm. okraddi 
spółdzielnię spożywców przy kopalni 
Flora w Golonogu. Aresztowanych zło­
dziei pitzekazaino do dyspozycji władz 
sądowych.
X CO KOMU SKRADZIONO? Z miesz­
kania Abrama Przerowsikiego w Dąbro­
wie (SSz-opena 19) skradziono garderobę 
i bieliznę oraz 100 zł. gotówką. Poszko­
dowany oblicza swe straty na sumę oko­
ło 800 złotych.

Z mieszkania Ghany - Bajgli Frodht- 
cwajg w Sosnowcu (Piłsudskiego 44) akra 
dziano onegdaj 20 dolarów i 10 pier­
ścionków. Poszkodowana oblicza 6we 
straty na 1500 źł.

Z mieszkania Walerjana Pankowskie­
go w Zagórzu skradziono onegda jszej no­
cy rower, wartości 60 zł.

8 Z SALI SĄDOWEJ g

TAK GO POBILI, ŻE ZANIEWI­
DZIAŁ NA JEDNO OKO.

Wieś Chruszezobród. powiat Zawierciań­
ski była niedawno widownią krwawego sa­
mosądu, jakiego dopuścili się na osobie 
20-letn iego sąsiada. Antoniego Cebo, czterej 
bracia ścicś iccy, bijać go kaimiiemiami i ki­
jami bez żadnego powodlu. Skutek był taki, 
te Cebo zaniewidział na jedtno oko.

Wczoraj Sąd okręgowy w Sosnowcu roz­
patrywał tę sprawę i w rezultacie skaza): 
55-itótnjego Stanisława i 25-Mniego Józefa 
ścieślickich na rok więzienia, oraz 20-Mnie- 
go Stefana i 19-leiniego Bolesława — na 6 
miesięcy.

ZA KRADZIEŻ WORKA.
Pan Antoni Balazy. zamieszkały w Siel- 

cu. właściciel pary koni pociągowych oraz 
furmanki przejeżdżając kiedyś obok kawiar­
ni ^Astorja", mieszczącej się. przy ul. 1-go 
Maja w Sosnowcu, nie. mógł oprzeć się chę­
ci wstąpienia na chwilę, by napić się. piwa. 
Przechodzący w tym czasie ulicą bezrobot­
ny, Bokslaw Sysakiewiioz (Kailfeika 10), wi­
dząc. że konie stoją ..bez opieki**, ściągną) 
z furmanki worek, w którym znajdował. się 
ser. kilkanaście pudelek serynelk oraz kilka 
paczek śledzi i począł uciekać. Niestety, 
fizczęście mu nile sprzyjało, gdyż został uję­
ty i odprowadzony d o aresztu. Sąd skaza) 
go za to na rok więzienia. Pan Sysaikiewicz 
siedzi.
ZA KRADZIEŻ 10 ZŁ. — F/s ROKU 

WIĘZIENIA.
Znamy na terenie Sosnowca „amator cu­

dzej własności11 26-iletoi Stanisław Kapuściń­
ski za kardzież 10 złotych, które ściągnął p. 
Leokadji Blaszczyk w Czeladzi skazany zo­
stał przez sąd na 1*/j reku więzienia z po­
zbawieniem praw. Pan Kapuściński odsia­
duje karę niewiadomo po raz który.

złożonych bezpośrednio w Administracji 
„Kurjera Zachodniego*1.

Zamiast kwiatów na grób ś. p. Jama Mi- 
siónsikiego ofiamują zł. 15 — (piętnaście zlń" 
tych) na biednych ohnześciam w Dąbrowa® 
Amrtoniinstwo Ryilimamawiia.

@ S p o r t.|
WYŚCIGI KOLARSKIE W WOLBROMIU.

W ub. niedzielę odbyły się zapowiedziane 
wyścigi kolairskie o miistazoatwo' Wolbromia 
na przestrzeni 50 kil. Z 39 zgłoszonych za­
wodników, startowało 53-ch.

Pierwsze miejsce w zawodach zdobyli: 
»□. Stan. Trzaskowski (C.ICS. Gzełą^d W

— Bielsko — (zwycięzca międzynarodowych 
wyścigów moitocyktawyah w Momawsikiej- 
Oritnawie). Pozatem stają międzynarodowe 
aisy poszczególnych państw jak: Austirji. 
Niemiec, Czechosłowacji, Węgier, Chin i t.d. 
O pallmę zwycięstwa także wiallczyć będą 
polscy zawodnicy między' .immemii: Nagen- 
gast, Bresłauer, Krysia, Gębała i wielu in­
nych. Pozatem specjalny wyścig moitoeythłi

PODGÓRZE - WARTA 2:0 (1:0).
Oprócz meczów ligowych, których wyni­

ki podoiliśmy wczoraj odbyło się również w 
Krakowie spotkanie: Podgórze — Warta. 
Zawody te zakończyły się niiespodizieiwaneim. 
aczkolwiek zasłiużonem zwycięstwem benja- 
minka Ligi w stosunku 2:0.

C.zai  ó- 1.54.5'5, Stef. Wesołowska (S.OJł. So­
snowiec) w czasie 1.57.15, Zygmunt Piastrzjtk 
(S.O.R. Sosnowiec)* i.5£,
T. K. O. ŚWIT R. K. S. CZARNI 3:6 (1:2).

Czamni odnieśli, nowe zwycięstwo, dzięki 
czemu umocnili swą pozycję na czele tabeli 
o mistirzoślwo IkfI. B. Obecnie na 7 wygra­
nych spotkań Czarni posiadają 15 punktów, 
przy stoisumiku bramek 28:4.
WIELKIE MIĘDZYNARODOWE WYŚCIGI 

MOTOCYKL. - SAMOLOTOWE odbędą isiię 
na torze Stądijoiniu w Mysłowicach w pier­
wsze święto Zielonych świąt tij. dimia. 4 
czerwca r.b. o godzinie 15. W raźne niepogo­
dy wyścigi odbędą się o tej samej godzinie 
w drugie święto. Na starcie: Kiilimayer — 
Austrją i Seeremsen — Damija contra Baron

^.GOSPODARCZE
JESZCZE JEDEN FUNDUSZ?

W (kolach rządowych wysunięto pro­
jekt jeszcze jednego „funduszu11. Ma to 
być rolniczy fundusz interwencyjny, 
przy pomocy którego uregulowane być 
mają ceny zbóż i innych artykułów’.

Fundusz ten utworzony będzie ż dota­
cji skarbu państwa oraz z nowych oplot, 
które mają być wprowadzone. Opłaty 
te wymierzane będą podobno w formie 
dodatków do podatku gruntowego i prze 
myślowego. Pozatem mają być wprowa­
dzone opłaty .na rzecz funduszu od prze­
miału miąki, uboju 'bydła w .rzeźniach 
itp.

Fundusz będzie miał na celu utrzyma­
nie cen artykułów rolniczych na pozio­
mie „względnej opłacalności11.

Głównym motywem wysunięcia pro­
jektu utworzenia funduszu interwencyj­

nego jest niemożność, wyasygnowania 
przez skarb państwa odpow iednich kwot 
na interwencję zbożową P. Z. P. Z. 
tudzież na premje wywozowe przy eks­
porcie zbóż.

Ma być zatem utworzony fundusz z 
nowych opłat, który odciąży budżet pań­
stwa. Jest to zupełnie zgodne z dotych­
czasowymi metodami usuwania trudno­
ści budżetowych, przy pomocy tworze­
nia „funduszów'1.

Zachodzi pytanie, czy ten nowy fun­
dusz, jeśli będzie utworzony, nie będzie 
poprostu „przelewaniem z pustego w 
próżne"1? Wszak opłaty na ten fundusz 
obciążać będą pośrednio lub bezpośre­
dnio rojników, dla których dobra fun­
dusz jest organizowany.

Wydatki i dochody państwa w kwietniu.

mmmmmm Kronika gospodarcza.

Pierwszy miesiąc nowego roku budżetowe­
go przyniósł dleficyt w wysokości 15.596.000 
zł., wiclbee 41.519.000 w marcu r.b. Dochody 
spadły ze 162.990 na 159.848 tys., a wydatki 
z 204.509 na 175.444 tys. zl. W kwietiniiu 1932 
r. dochody wynosiły ogółem 194.828 tys., a 
wydatki 198.930 tys., tak, że deficyt wyrażał 
się cyfrą zaledlwńe 4 miilj. zł.
Poszczególne pozycje dlocliodów i wydat­

ków skarbowych w kwietniu r.b. przedsta­
wiały się w tys. zl. następująco (w nawia­
sach cyfry z kwietuiia 1932 r.): dochody: ad­
ministracja 98.924 (144.471), w Łetm dochody 
skarbowe z podatków i opłat 79.646 (86.819), 
inne dochody adluinilsfiracyjne 19278 (57.652), 
wpłaty do skarbu państwa z pnzedisięibioirsitw 
1.249 (4.664), z monopoli 59.149 (45.693), z
funiihiszów 526 (0): wydatki: adntón&iiracja 
175.240 (198.950), w tem władze naczelne 
1.406 (1.501), Minister-iwo spraw zagranicz­

nych 5.211 (5.966), wojskowych 57.455 (64.475) 
wewnętrznych 14.795 (16.082), skarbu 8.604 
(8.429), tprawiedfflwiościi 6.598 (8.424), prze­
mysłu i handlu 2.550 (2.768), komunikacji 
1.102 (267), rolnictwa 1.521 (1.510), wyznań 
relig. i oświecenia publ. 24.551 (28.657), ro­
bót publicznych 0 (5.955), opieki społecznej 
7.515 (15.125), reform rolnych 0 (957), poczt 
i telegrafów 104 (117). Wydiaitlkii Minister­
stwa reform rolnych i robót pubMcznych w 
kwietniu rb. nie są uwidocznione,, ponieważ 
pierwsze z tych ministerstw jmlączone zo­
stało z Minilgtersłwean roilnćdtiwa, drugie zaś 
— z Ministerstwem komunikacji.

Dalsze wydatki przedstawiały się nastę­
pująco: emerytury 12.407 (14.251), renty im- 
waOiizkie i pensje 9.778 (12.935), długi pań­
stwa (amjorltyzacja i odsifltki) 24.067 (17.777), 
dopłata skarbu .państwa do funduszów 
204 (0).

NAJBBLIŻSZE WYCIECZKI NA POLSKIM 
OKRĘCIE BEZ PASZPORTÓW I WIZ. Wo­
bec istniejących obecnie ograniczeń .pasz- 
pontowych punkt ciężkości leży w wyciecz­
kach rniors.kieh na polskńcih statkach bez 
ipasmpontów i wiz, nngainn.aawiainycih przez 
„Francopol1". Wycieczki wyruszają z War­
szawy co kiiJlka dmi. Z najbliższych tego ro­
dzaju imprez wymienić nafeży wycieriakę 
na wystawę dn Chicago, która wyrusza 5 
czerwca, wycóeóżkę na Fjondiy, do Kopenha­
gi, Anglji, Belgji, Hoflainidiji i t. d.

PASZPORTY ZAGRANICZNE W ROKU 
1952. Według ostatmicih zesłiawień Głównego 
Urzędu statystycznego, w roku 1932 wydano 
na terenie całej Poilski ogółem 45.501 pasz­
portów zagranicznych. Z tej iliczby naj­
większa litość paszportów — 12.755 wyda­
nych zostało w Wainsizawie. Z poszczegól­
nych województw największa liczba pasz­
portów przypada na woj. Poznańskiie — 
5.259 paisąportów. Liczba paszportów han­
dlowych wynosiła 6.515, liczba paszportów 
na wyjazd w celach niezairobkowych 57.186. 
Paszportów nomuailmych wydano 10.616, ul­
gowych i • bezpłatnych 26.570. Wyjciżdżu jr 
cym w interesie publicznym, na situfdija i w 
celach kuracyjnych, wydiaino 18.610 pasz­
portów, w sprawach oscbiisrtych 4.748, w spra 
■wach służbowych 1.079, w wypadkach wy­
jątkowych 1.505, w wypadkaen wysiedlenia 
467 paszportów.

CAŁKOWICIE Z MATERJALÓW KRAJO- 
WYCH. Po-lskie limije lotnicze wprowadziły 
ostatnio samolloty konstrukcji połiskiej, wy­
konane całkowicie z materjalów krajowych 
i zaopatrzone w silniki, wykonane w kraju. 
Samoloty PWS. 24, zbudowane w Podlaskiej 
wytwórni samolotów, wprowadzone zostały 
na linje komunikacyjne po odbyciu szeregu 
lotów próbnych, które wykazały wielikie 
ich zalety. Samoloty te zastąpią używane 
•dotychczas, obok Fokkerów, aparaty Jum- 
kersa. PWS. 24 mienzezą 4 pasażerów oraz 
.pilota i mechanika. Wprowadzenie tych S'ii- 
moilotów pozwala na całkowite wycofam ie z 
ruchu satnótotów i silników Junkersa. Kur­
sujące ma polskich l.injach lotniczych samo­
loty typu Folkker, wykionanc zostały rów­
nież w kraju n.a podstawie licencji.

ZAMKNIĘCIE WARSZAWSKIEJ FABRY­
KI PAROWOZÓW. Z dniem 1 czerwca na­
stąpić ma całkowite zamknięcie Warszaw­
skiej fabryki budowy parowozów. Z dyrek­
cją tej fabryki toczyły sie w ostatnich cza­

sach pentralkrtacjc co do udzieflenća fabryce 
ipnzez Miinasteinsówo komituoilkacji zamówień 
na pewną ilość Jokciniol yw. Aczkolwiek Mi- 
inisteratwo komunikacji posiada obecnie pe­
wien nadmiar parowozów, to jednak, chcąc 
ze swej stromy przyczynić się do utrzyma­
nia zatrudnienia w fabrylkadh pairowcizów. 
zdecydowane jest zasilić powyższą fabrykę 
zamówieniami. Pertraktacje z dyrekcją, jalk 
słychać, nie doprowadziły do porozumienia.

STOSUNKI POLSKO - WĘGIERSKIE. 
Węgierskie zarządzenia dewizowo - regla- 
menlfacyjne wpłynęły bardzo .ujemnie na 
bilans hendltowy Pólski z Węgrami. Świad­
czy o' tem fakt, że gdy w r. 195t .nasiz wy- 
wyz do Węgier wynosił jeszcze 27 milj. zł., 
a przywóz z Węgier lt milj. zł., to w r. ub. 
•nasz wywóz, do Węgier sipadł ma 7 miilij. zł., 
a przywóz na 5 imilij. zł. Zaiwar.te ,przed świę­
tami Wiclka.nocnemi porozumienie z Wę­
grami ma za przedmiot wlaścuwie tylko n- 
stalenie obustronnej listy aritykułów, oraz 
dila każdego artykułu granic cyfrowych, ja­
ko ogólnych nam dila tranzakcyj komipeni-a- 
cyjnych. W ramach tych list nie ma szcze- 

związamia pomiędzy pewinemii ar­
tykułami wywozu do Węgier .i przywozu z 
Węgier. Wyjątek stanowią po>d tym wzglę­
dem nasiona buraczane, a z drugiej strony 
ryby. Te dwa artykuły będą nadal ze sobą 
ściśle związane i nie będą micigly wchodzić 
w ramy immyc-h tranzaikeyj kompcnsacyj-

OLKUSZA
Zlot SMP. męskiej

W OJCOWIE.
\V ub. niedzielę odbył się w uroczym 

Ojcowie zjazd druhów S. M. P. z okręgu 
Olkuskiego i Miechowskiego w liczbie 
około 300 osób z licznymi sztandarami i 
orkiestrą SMP. z Ollkurza. Zbiórka przy­
byłych na zlot odbyła się przed schroni­
skiem „Kometa1*, poczem msza św. w ka­
plicy uzdrowiskowej, odprawiona przez 
gen. sekretarza ks. Poloskę z Kielc. De­
filadę po mszy w parku przed „Łokiet­
kiem1* przyjęli i: ks. Poloska i emer. puł­
kownik z Kielc. Następnie odbyły się 
•rekolekcje zamknięte pod kierownic­
twem ks. Poloski. W czasie akademji w 
sali .pod Łokietkiem piękne przemówńe- 
nnie o idei SMP. wygłosił ks. Połoska, zaś 
referat inep. SMiP. p. Amdruszkicwiez z 
Kielc. Na zakończenie wzniesiono okrzyk 
na cześć Na jaśniejszej Rzplitej i ,p. Pre­
zydenta Mościckiego. Na zjeździe prze­
wodniczył ks. kanonik Jabłoński ze Su- 
loiszowej.
X SUMA W PODLESIU. Pomimo nawa­
łu pracy na miejscu, olkuscy księża od 
pewnego czasu wzięli w specjalną opie­
kę swoich pa.rafjan w najdalej oddalo­
nych od kościoła olkuskiego (około 10 
km.), w biednej, opuszczonej i zaszytej 
w lasach wiosce Podlesie, by nieść im 
pociechę duchową i religijną. Niedawno 
SMP. wjaz z księżmi urządziło wyciecz­
kę do Podlesia z orkiestrą, gdzie odpra­
wione zostało nabożeństwo majowe. W 
ostatnią niedzielę odprawiona tam zosta­
ła suma przez ks. Soczawę, poprzedzona 
kazaniem. W podniosłym tym akcie brali 
udział nietylko mieszkańcy Podlesia, aJe 
i okolicznych 'wiosek b. zaboru austriac­
kiego.
,X PRZECIWKO OBNIŻCE PŁAC. O- 
negidaj we własnym lokalu odbyło się 
nadzwyczajne zebranie pracowników u- 
mysłowych fabryki Westena w Olkuszu,, 
na którem zapadła jednomyślna uchwa­
ła niezgadzania się na obniżkę pensji z 
dniem 1 czerwca rb. i niepodpisywania 
żadnych umów. Jak w swoim czasie do­
nosiliśmy, dyrekcja fabryki przed trze­
ma miesiącami wymów iła waruniki pła­
cy wszystkim pracow nikom i obecnie, tj. 
od 1 czerwca zamierza wszystkim obni­
żyć pobory.
X NAD MORZE. W wycieczce do Gdy
n.i i na Hel w dniu 28 bm. w zięło udział 
z Olkusza iokolicy 510 osólb pod kierow­
nictwem prezesa oddziału L. M. i K. p. 
Petiykowslkiego. Powrót w dniu 31 bm. 
popołtudniu. Dla wycieczki olkuskiej za­
rezerwowano specjalny pociąg, składa­
jący się z 4 pulmanowskich wagonów’.
X PIERWSZE WYCIECZKI DO OJCO­
WA. Wśkutek chłodów, .ruch turystycz­
ny w okolice Ojcowa w tym roku znacz­
nie się opóźnił. Wczoraj przybyła pierw­
sza wycieczka szkolna z gimnazjum mę­
skiego (8 kl.) z Brześcia nad Bugiem pod 
kierownictwem prof. Czajkowskiego.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 29 maja.

Dewizy: Beiligja 124.25. Hoitaiiiidja 559.70. 
Londyn 29.95—29.90. Nowy Jork 7.54. Paryż 
55.10. Szwaijcarja 172.30. Sztokholm 154.00.

Obroty małe, tendencja niejednolita, slab 
sza dila dewiz na Londyn i Nowy Jork. Ban­
knoty doliairowe w obrotach pozagiełdowych: 
7.43—7.44. Rubel złoty: 4.90—4.91. Dolar zlo­
ty: 9.19—9.18*/2. Gram czystego złota 5.9244. 
Dewiza na Berlin w obrotach międzybanko­
wych 208.50. Marki niemieckie (banknoty) 
w obrotach prywatnych: 204-10—204.00. Funt 
sztanliingów (bamiknoitv) w obrotach prywat­
nych 50.10.

Papiery procentowe: 7 proc. poż. stabili­
zacyjna 49.00—48.88—49225, odeiinki po 100 
doi. 52.50 (w proc.): 4 proc, państw.'poż. pre­
miowa dolarowa 49.00—49225 : 5 proc, kon- 
wersyjma 45.500; 6 proc. pcż. dblairowa 48.75 
(w proc.).

Akcje: Bank Połdki 7tL25—73i75—74.00;

PROGRAM RADJOWY
CHÓR DANA.

Dnia 51 bjm. o godz. 21.25 wyi-itajpi w. ,J’Idl- 
skiiem Radjo" populamiy i ceniony ipnzez 
naidijosluchaczów Chór Dana, z programem 
naijnowszycih i najbardziej łubianych pio- 
ienek.

WTOREK 50 MAJA 1955 R.
11.57 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży 

Marjaakiej w Krakowie. 12.10 — Koncert 
z płyt gramofonowych. 1525 — Chwilka, 
lotnicza, i przeciwgaizfciwa. 15.50 — Komuni­
kat Państwowego Urzędu wychowania fi­
zycznego. 15.35 — „Wśród książek1* — omó­
wi prof. Henryk Mościcki. 15.50 — Audycja 
Cioci Heli dila dzieci. 16.05 — Initenmwzo 
muzycznie. 16^5 — Odczyt dla nauczycieli 
pJt.: „Egzaminy' dojrzałości1* — wygi, wizy­
tator Stanisław Seweryn. 16.40 — „Futu­
ryzm wfceki ii eunopejsiki11 — wygi. St. 
Machmiewicz. 17.00 — Komicerit symfoinicnny. 
48.00 — Muzyka lóklka i tameczna. 19.00 — 
Dr. Olga Ręgołowiczowa: „Świiiait pracy w 
twórczości Stefana Żeromskiego. 19.2S — 
Komunikaty sponftiowe. 19.30 — FeJij. mu­
zyczny pjt.: „Muzyka południa i muzyka 
.północy*1 — wygł. proif. Zdzisław Jachimec- 
ki. 20.00 — Koncert wieczorny. 22.00 — Kwa 
dranis literacki — Axel Mimithe: fragm. z 
dzieła p4.: „Księga z San Michel1*. 22.15 — 
Koncert solistów.-23.00 — Muzyka tameczna'

Pokwitowanie OFIAR
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WIELKI ZBIORNIK 
DLA WISŁY I BUGU.

5V naj,bliź'tzym czasie rozpoczęta zmltante 
bnłtowa wielkiego zbiornika Widy w grupie 
jezior w okolicy Włottawy (jezioro Świteź, 
Puilenieckie i imnte). W ostataiteh czasach 
zbiorniki wody sfosaweme są w szeregu 
państw przy regulacji rzek. Mianowicie re­
gulacja dla celów żeglugi rzek. których 
przepływy nie są wyrównywane przez, lo­
dowce lub jeziora, napotyka na diuże (iruldU 
nośni., skutkiem siilmego zminitejszemia się o- 
bjetości itych przepływów w czasie posuchy. 
Wielki zbinrmiik w okolicy Włodawy zawie­
rać będzie przeszło 500 mifltj. metrów sześć, 
wody. Dzięki niemu przepływ w Bugu, któ­
ry około Brześcia s>pad'a do 15 mtr. sześć, 
na sek.. będzie mógł być utrzymany nie ni­
żej 60 mitir. sześć, ma sek., przepływ’ zaś dlo/1- 
nej Wisły — nie niżeij 500 mitr. .sześć, na sek., 
6o odlpowiada stanowi wody 55 om. w Ko- 
rzenfciwśe. Wybudowanie zbiornika posiadać 
będzie doniosłe znaczenie dlla źęgilmgi. zwła­
szcza dlla Bugu, na którym będzie oma moż­
liwa na całej długości rzeki. Ponadto bu­
dowany jest obecnie niewielki zbiornik w 
Porąbce, o objęlfciści około 50 milj. mefirów 
sześć., który wyrównywać będlzie przepły­
wy górnej Wisły.

ODSŁONIĘCIE (POMNIKA 
IWANA FRANKI.

W niedizielę ramo odbyło się we Lwowie 
ne cmemitairzu Łyczakowskim odsłonięcie 
pomnika znakomitego poety ukraińskiego 
Iwana Franki. Przed o(ildonlęciem pomnika 
przedefilowały związki i organizacje ukra­
ińskie ze sztarndainami. przyczem w pewnej 
chwili ku oburzeniu osób obecnych ma cimem- 
tarzu, a niebiorących udziału w uroezyisitaści 
orkienitira odegrała skocznego marsza ukra­
ińskiego (!). Pierwotny plan urządzenia ma- 
niiesfacyjnego pockodlu .przez miasto nie 
doezel.il do skuilku z powodu zakazu władz 
administracyjnych.

POCHÓD AKADEMIKÓW 
WE LWOWIE.

W niedzielę o godz. 12 w południe zaalar­
mowaną zo ifalla policja we Lwowie wiado­
mością o pojawieniu się. na ul. Akademic­
kiej pochodu akademickiego. Grupa studen­
tów złożona z około 200 osób uformowała się 
w czwórki i wyruszyła z pod dbmu akade­
mickiego ku ul. Łozińskiego ul. Akademic­
ką, niosąc zielone transparenty z napiseim: 
..Kupuj u katolików". Kolo gmachu Spre- 
chern zaltąpiła idącym dtrogę policja i po­
chód rozproszyła, odbierając transparenty. 
Przy tej okazji przytrzymano kilku studen­
tów za opór władlzy. W domu akademickim 
zjawił się rektor ks. Gerstmann i wzywał 
studentów dto spokoju.
^FABRYKANT ARYSTOKRACJI*4.
Od pewnego czasu do zamożniejszych o- 

bywateli Częstochowy napływały oryginal­
ne oferty niejakiego Jerzego Borowiki, za­
mieszkałego w Rembertowie pod. Warsza­
wą. Mianowicie, Borówka proponował po 
szczególnym obywatelom uzy-skarnie, za jego 
pośrednictwem, tytułu hrabiowskiego Hub 
książęcego za mimimaliną opłatą, w wysoko­
ści 50. wzgil. 60 zl., zależnie od tego, czy 
miał komuś wręczyć dyplom hrabtowski, 
czy też książęcy. „Fabrykant arystokracji4’ 
w swoich ofertach nadmierni ał, że jeurt w 
przcijledlrtiu wydania olbrzymiego i wspania­
łego almanachu z rodowodami szlachty i 
rodzin utytułowanych, że przeto może do 
owej księgi heraldycamej wciągnąć każdego 
osobnika, który urpzednio wpłacił sumę 50 
względnie 60 zl. Choć oferta Jerzego Borów­
ki anioła wyraźne cechy oszustwa, to jefdtnak 
znaleźli się tacy, których pociągał tytuł 
żęcy czy też hrabiowski. Oto niejaki p. B.. 
jeden z zamożniejszych kupców częstochow­

skich, posiadający piękną małżonkę, świet­
nie prosperujący iinitemęs i iliUksuinowy samo­
chód, otrzymał ofertę od p. Borówki i tre­
ścią tej oferty podizieHił się z żoną. Propo­
zycja p. Borówki wiellce .przypadła do guslto 
małżonce kupca i jeszcze tego samego dinia 
idlo Rembertowa powędrował przekaz na 50 
zł. na... hrabiego, albowiem rniigdy nie trze­
ba zbył wysoko sięgać. Jak gtonzą wieścił, p. 
B. byli jedynym reftakitantem jesnogónskie- 
go grodu na koronę hrabiowską. Przekaz 
zapewne doszedł rąik adresata, jednak al­
manachu dotychczas nie widlać i zapewne 
kupiec B. nic zobaczy w nilem swego nanwi- 
eka.

FATALNA POMYŁKA.
Sąd Najwyższy ma do rozstrzygnięcia nie­

zwykle dlrażltwą sprawę. Zdarzyło się pew­

Podatki w .wieku XIII, XIV i XV nie 
były Jżej&ze, ntó dzisiaj. Przeciętny 
śmicrtelinik, zamierzający osiedlić się w 
ówczesnym mieście, sikładał w pier­
wszym rzędzie ppłatę za nadanie miu 
obywatelstwa. Jeśli został Obdarowany 
ziemią nabywał wieczyste prawo użyt­
kowania jej jednak z równie 'w ieczy­
stym zazwyczaj obowiązkiem uiszczania 
rocznego czynszu panującemu, który mu 
tę ziemię nadał. Zależnie od zajęcia, 
któremu 6ię poświęcał, opłaca'11 średnio­
wieczny miiestzczanin podatki nia rzecz 
gminy, a więc podatek gruntowo - do­
mowy, od zysków z handlu, i przemysłu 
od majątku, dalej od skllćpu, kramu, 
jatki czy straganu. Podatek od majątku 
opłacano zarówno od gotówki jak i od 
zasobów pieniężnych. Był on diość wy­
soki, gdyż wynosił nierzadko ponad l°/o 
wartości majątku. Pozatem miasto po­
bierało opłaty za pewne usługi. Do nich 
należy opłata wodociąjgowa, którą spo­
tkać można w niektórych miastach w 
połowie XV stulecia (w Krakowie po­
bierano opłatę już od roku 1441). Mo­
stowe, zwane później mytem, płacono

nego razu, że do syptolinii ,p. Marji. S. która 
właśnie oczekiwała na męża, wszedil sąsiad 
z innego piętra, pan Rywaartdl N., rozebrał się 
nie zaijMilając światła i poszedł spać. Nie­
wiasta połapała się dopiero nad ranem, gdy 
świt zajrzał do pokoju. Wedlług zeznań po­
szkodowanej, rzecz tak się miała: mąż jej, 
mechanik kolejowy, wyszedł na nocną zmia­
nę. O gotillz. 2 w nocy ktoś wszedł. Ze swe j 
strony pan Ryszard N. dowodzi, że owszem, 
był w cudzej sypiialmi, ale przez pomyłkę. 
gdlytż wrócił z miasta pijany i nie mógł do- 
itezyć się pięter. Jak to tam było, nie pa­
mięta. Jeżeli zachowywał się poufale, to 
tylko dlliatego, iż przypuszczali, że jest we 
własnym domu. Sprawa przeszła wszyrMkie 
instancje, a obecnie ma wypowiddtóeć się 
Sąd Najwyższy.

Model pomnika Wagnera. Pomnik ten stanąć ma w Wiedniu.

płacono w średniowieczu.
Ponad 20 podatków

jako odszkodowanie za zużycie drogi 
tylko od wozów naładowanych, od pró­
żnych nie. Miasto .pobierano opłaty od 
■pomiaru słodu, ściągało pozatem szereg 
ceł, przypominających żywo dzisiejszy 
podatek konsumcyjmy, a to od wina, su­
kna, bydła, zboża, mąki, śledzi itd.

Bardzo rozległą dziedzinę podatkową 
stanowiły monopole miejiskie. W owych 
czasach niektóre tylko przedmioty nie 
podlegały przymusowi ważenia na wa­
gach miejskich, iinme musiały być na niej 
ważone, a choćby kto nawet z tego nie 
(korzystał, i tak musiał złożyć opłatę 
na rzecz miasta. Był to więc jak,gdyby 
podatek obrotowy. Monopol topienia ło­
ju naleźalll również do miasta. Topić łój 
wolno było tylko w topni miejskiej,’ o- 
czywiście za odpowiednią opłatą, ko­
pienie srebra mogło również odbywać 
się tylko w osobnej topni miejskiej.

Liczba podatków, opłacanych przez 
średniowieczne mieszczaństwo, docho­
dząca nierzadko do 24 i więcej, stawia­
ła tę warstwę obywateli czasem w nie­
mniej trudnem położeniu, niż dzisiej­
sze kupiectwo i przemysł.

SCIEKAWE
RYBA CESARZA NAPOLEONA.
Miasteczko FonifaimebUeau, niedaleko Pa­

ryża, tak słynne z żarniku, zbudowanego 
przez Franciszka L w którym Napoleon I 
podpilsał swą abdykację w 1814 r., posiada­
ło, oprócz tego zamku i otaczającego zamek 
parku dębowego, trzecią jeszcze atrakcję, a 
mianowicie, olbrzymiego, sędziwego karpia, 
zwanego Polio, żyjącego w stawie panko- 
wyinp Karp tern słynny był nie tylko z roz­
miarów swych i wieku, miał bowiem liczyć 
coś około 120 iliat, ąle też z tego względu, że 
miał być wpuszczony do stawu w Fontain- 
bleau własnoręcznie przez Napcfleona I, był 
więc jedyną jiuż żywą pomiątikn po eewzu 
Francuzów. Że jednak niema nie w iecznego 
pod słońcem, również karp Napoleona I, lak 
interesujący wszystkich turystów, zwiedza­
jących park historycznego zaniku, dokonał 
w tych diniach długiego swego żywota, a 
Fontainebleau straciło jediną ze swych 
atrakcyj.
LUDOżERSTWO W SOWIETACH.

Dziennik rosyjski „Wozrożdenje’4, wycho­
dzący w Paryżu, zamieścił list, który nad­
szedł do jednego z członków emigracja ro­
syjskiej we Francji, z okręgu Kuli ani, za­
mieszkałego przez kozaków. W liście tym 
autor, nile podający swego iniazwiska. opisu­
je niesłychane warunki, w jakich żyje tam­
tejsza ludność. „O chlebie — czytamy fam 
— już dawno zapomniano. — W tych okoli­
cach, gdzie są ryby, chłopi mielą ości i. do­
dawszy dio mich następnlie trochę wody, pie­
ką coś w rodzaju ciasta. Na całej Kubaui 
niema ani jednego p=a lub kota, zostały one 
bowiem adidawna zjedzone. Od pewniego 
cza®u giną tu i ówdzie dzieci. Dziieei te wy­
łapują głodlnii nędzarze, by je potem zabić 
i częściowo zjeść, a częściowo sprzeibać jako 
zmielone mięso na kotlety. Od niedawna 
wyszło w związku z tem irozporządżeniie, by 
dlzieci nie chodtóły bez opieki starszych do 
szkoły na wieczorne kuirsa. Ale nietylko ■ 
diziectóm grozi niebezipieczeńNlwo ze rtirony 
nieszczęsnych nedlzarzy-Możeirców; co pe­
wien czas w podobny sposób zmikają i do­
rosła, zwłaszcza ludzie lepszej turtizy (o ile 
może być wogóle mowa o tańszy w dzisie j- 
sizaj Rosji). Ludzie stali się podobni do 
zwierząt i żyją jak zwierzęta41...

POMYSŁOWY PRZEMYTNIK.
Wieś SHaitiiina w Jiugosławiji była siedzibą 

przeimytnlków tytoniu hcrcegowi ńskiego, 
który wyisytano za granicę. Policja wiedzia­
ła o tem. ale długo nie mogła wykryć nic 
komkireltlnego. Ponieważ niejaki Luka Krsta- 
nowić wydał się jej podlej rżanym, postano- 
w-.tomo u niego zrobić rewiajję. Krwtaniowić 
nie chciał rtmaży beizpieczeńrtwa wpuścić rfto 
chaity, mówiąc, że jego żona leży w połogu 
Leetz policjanci byli niiiubtagani. Nie tylko 
weszli do chaty, ale nie ustąpili! nawet na 
widok kobiety, jak się zdiawało wiijącej się 
w ciężkich bolcściaęh, i wydającej głośne, 
jęki. Przywołali sąsiedikę i fcazaili jej zba­
dać łóżko rzekomej położnicy. Znateztanio 
w niem zamfaigt dlziećka spory zapas pier-’ 
wtftznirzędnegio fyitaniiu — i pomysłowa para 
powęlilrowała do więzienia.

PROSIMY NASZYCH ZAMIEJSCOWYCH 
P. T. PRENUMERATORÓW 

0 REGULARNE WPŁACENIE 
BfBiwBial; za uerm ID]] r,

, [ PKO. Warszawa 61 553.
na nasze konto: | PK0. Katowice 302.7i2.

Wydawnictwo 
„Kurjera Zachodniego"

MIGNON G, EBERHART.

Gdy minie zawieja...
(Te Mystery of Hunting‘s End.^ 

Przekład autoryzowany z angielskiego
74- -------

— Zostanie pan w łóżku, a jeżeli parn się bę- 
dzie^bwntował, zabiorę ubranie.

r- Och, panno Saro — zaprotestował przera­
żony. — Parni tego zrobi. Ja muszę wstać.

— Właśnie, że zrobię — odiparłam surowo. — 
Przytrzymałam w ten sposób niejednego gorączku­
jącego gościa.

Spojrzał na mnie ze zgrozą.
— Ufałem pani — szepnął oszołomiony. — I co 

się teraz okazuje? Czem parni dila mnie jest? — 
Spojrzał na ubranie, wiszące w alkowie ii na szla­
frok. — Kobieta zdolna do takiej rzeczy, jest zdol­
na do wszystkiego.

— Ja nie żartuję I— rzekłaim energicznie. — 
Niech pan nie robi takiej miiny. Jeszczeby tego 
brakowało, żeby mi się tu pan na dobre rozchoro­
wał — na śnieżnej pusityni, zdała od pomocy le­
karskiej. Och, te śniegi! Pada od dwóch dni 
i trzech nocy. Dziś mamy trzeci dizień. Czy on 
wogóle nie ustanie?

— Ustanie, niech się pani nie boi. A wjedy — 
niech nas niebo ma w swojej pieczy, bo ludzie nie 
Dwnogą.

mnie xśnn® dreszcze,

— Co — co to ma znaczyć?
— Pani nie rozu/mie? Z ustaniem śniegu zaj­

dzie potrzeba załałwiemiia się z ciałem Frawley‘a. 
Następnie będzie wyścig do Barringtonu, kto pier­
wszy wypróżni wiadomą skrytkę w kasie. No, 
ktoś postara się tu o zatarcie wszelkich śladów. — 
Spojrzał na minie frasobliwie. — Obawiam się po­
ważnie, że to ostatnie może pociągnąć za sobą no­
we morderstwo. Jeżeli już niie pociągnęło.

Zerwałam się z krzesła.
— Co pan mówi? Gzy może.... i— Nie dokoń­

czyłam.
Skinął głową.
— Panno Saro, ja bardzo wątpię, czy Mor- 

se‘owi pozwolono opuścić dom.

ROZDZIAŁ XIII.

Nie mogłam mówić. 0‘Leary milczał. Śniieg 
siekł monotonnie w szyby. Na dole ktiś uderzył 
w klawisze i w ciszy zadzwoniły wesoło i senty­
mentalnie tomy „Wiejskich Ogrodów" Gr< imgera. 
Jako akompanjament do śłów O‘Leary‘ego była 
ta muzyka poprostu nie do zniesienia.

— Weselej diziś na dole — zauważył O‘Learv.
— Tak. Uwierzono ogólnie, że z osobą Morse a 

znikł morderca. To i_ usunięcie ciała z domu spo­
wodowało u wszystkich uczucie ulgi — odparłam 
z roztargnieniem i uświadamiając sobie doniosłość 
jego domysłu, zapytałam: — Czy pan przypusz­
cza, że Morse został również — również zamordo­
wany.

— Uważam to za prawdopodobne — odipowie- 
daiał dość semkajjuft. nafiie asaameło są snię-. 

aierpliwieniie. I— Och, gdybym się mógł dostać do 
Barringtonu, mógłbym się dowiedzieć prawdy, 
mógłbym położyć kres rzezi. Ale jestem uwięzio­
ny w tym doinu — wszyscy są uwięzieni — wszy­
scy są na łasce i niełasce mordercy! -— urwał, 
uśmiechając się słabo. — Nie często bywam me- 
lodramatyczny, co, panno Saro?

— Więc gdyby pan mógł wirócić do Baringtó- 
nu, odkryłby pan kto zamordował Frawley‘a?

— Sądzę, że taik. Naturalnie rozwiązanie za­
gadki mieści się w tym domu, ale gdybym mógł 
dostać w ręce J>a.piery Frawłey‘a trafiłbym na ja­
kiś trop.^— Zmarszyczył brwi. — Musiałem prze­
oczyć coś bardzo prostego. Mam przeczucie, że się 
zorientuję.... — Mówił raczej do siebie niż do mnie.
Nie znam się na przeczuciach. Może dlatego, że 
mam więcej zdrowego rozsądku niż (intuicji. Toteż 
rzekłam nieeierpli w i e:

I— Więc jeżeli nie Morse zabił Frawley‘a, to 
w takim razie kto? — Zadrżałam i okryłam się 
kurtką O‘Leary‘ego. Więc Newell Morse mógł już 
nie żyć? Taki młody, zdrowy, zażywny, rumia­
ny? Czy i jego schowano w śniegu? — Jeżeli Mor­
se żyje, bo i to nie jest wykluczone — urwałam 
pytająco, a on skinął głową bez przekonania — to 
kiedy dotrze do Nettlesonu? Jak prędko możemy 
liczyć na nadejście ratunku.

— Jeżeli uniknął podwójnego niebezpieczeń­
stwa śmierci z ręki mordercy ii od śniegu i mrozu, 
to możemy się spodziewać ratunku — iutro. Ale 
podfua' mnip niema na to szans, f

U £. D.

doezel.il
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oraz nawozy ogrodowe sztuczne 
„CHORZOWSKA MIESZANKA"

POLECA

POD RÓŻE V

SKŁAD APTECZNY

A 3720
M, JAGIEŁŁOWICZ
Sosnowiec, 3 Maja 7.-----—

PRZEZIĘBIENIA

'USUWA NAJUPORC2YWS2Y

BÓL GŁOWY
MiGRENĘ NEWRALGJĘ 

BÓLE ZĘBÓW, 
CWYPfc 
bóle: artretyczne ,

STAWOWE KOSTNE i T.P

PROSZKI TE WYRABIAMY. WPOSTACl

TABLETEK.
ŻĄDAJCI^ORYGIHALNYCH PR0S2KÓW 

z„KOGUTKIEM'

Pod kwitnącymi kasztanami na jednym z bulwarów w Paryżu.

gaa
POSADY 
i PRACE
POSZUKUJĘ 

jakiicjikolwiek pracy 
za młinimailinenn wyna­
grodzeniem, lub tylko 
za Ulfinzymame. Zawpie 
kuję się dziećmi, cho­
rą osobą, lub pomagać 
mogę w goi pudarsitiwie 
idomi iwchk Miejsco­
wość obojętna. Mam 
lat 20. Referencje mam 
dobre. Adres: .Admini­
stracja K. Z. „Honora­
ta J." . 3848

NAMIOTY 
oraz wszelkie ekwipu 
uek najtaniej poleca 
W v t w ó rn ia Artykułów 
Harcerskich w Niwce 
pocztą Modrzejów.

KURSY SZOFEROM 
1 MOTOCYKLISTÓW 
St. Konopki, Sosno­
wiec,' Promyka 5. Za­
pisy na nowy kurs.

5544)

LOKALE

7^) Najlepszy
lanolinowyPUDZR DLA DZIDO

OZIDII
'/Jl : KOBUTK/HM

MATKI żądajcie w aptekach i drogerjach hy- 
gienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZI­
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec­

ka w zdrowiu i czystości.

NIEBYWAŁA 0KAZ|A
na sezon letni dla zakładów gastro­
nomicznych, piwiarń, sklepów kolo­
nialnych, jak również dla wycieczek 
zbiorowych i osób pojedynczych po­

leca się duży wybór 
kiełbas turystycznych 

po cenach bardzo niskich. 
Towar pierwszego gatunku. 3389 

JÓZEF KÓSS i Ska 
Sosnowiec, ul. Warszawska 14. 

TELEFON 2-27.

Dziś ostatni dzień

KINO
Zaginie 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Dziś Wspomnienia przeszłości. Jeden tydzień niemych filmów 

„OSTATNIE DNI POMPEI*1 
i„OBŁĄKANY KOCHANEK” 
z MAR.JĄ CORDA I VICTOREM VARCONI.

UWAGA: Film ten będzie ilustrowany koncertowym zespo­
łem artystów muzyków po batutą znanego w Sosnowcu dy­

rygenta Edmunda Sieji. — W przerwach koncert.

Dźwigowa Kino
„Piiaie” 

w Sosnowcu uL 
Warszawska 2.

------------- - Od dziś rewelacyjny film p. t.

„NAGANA” <> 
talą birell 

która zaćmiewa Gretę Garbo i Marlenę Dietrich.

Nadprogram: Wyprawa do bieguna południowego. ■NB

POKÓJ 
umeblowany ładny 
słoneczny. Bema 4-7, 
telef. 8-91. Przystanek 
t rarnw a jow y że roni • 

skiego. ’ 3609
POKÓJ 

umeblowany lub dwa 
z telefonem w śród­
mieściu do wynajęcia 
Dzwonić 15-82 do go­
dziny 12 w poi. 3762

CHORZY
NA CUKRZYCĘ! 

Mąka „Djabesana" na 
dająca się w yśmien i - 
cie do wypieku wszel­
kiego pieczywa, pacz­
ka (500 gr.) zł. 2. Wy­
syłka odwrotnie. Por­
ta . nie obliczamy. ■- 
„Djabełtyk". Lwów, 
Kapiluliny 5. Cenniki 
gratis. 5629

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 srósze za I wyraz

UNIEWAŻNIAM 
skradziony mi w dniu 
12.5 35 r. pa6»p>oirt kra 
jowy, wydany przez 
starostwo Będzińskie. 
Piotr Wacław Broni­
sław Markiewicz. 5801

ROŻNE
ZAWSZE DOBRY 

ODBIÓR RADJOWY 
mają abonenci obsług; 
ra<Jj?'w'lTKOWSKI 

Sosnowiec, Orla 10 a. 
Telefon 4-86. - Od 
godz. 8-13 i od 15-19. 

5022

■E Hffll

KINO 

„EM" 
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

teł. 10-95.

Pierwszy raz na ekranie najprawdopodobne
WYBRYKI NATURY

w najoryginalniejszym filmie Metro Goldwyn Mayer p. t.

DZIWOLĄGI

MYDŁO 
„KREM LEŚNY” 

usuwa piegi, opaleni­
znę, plamy wątrobia- 
ne, wągry, liszaje, wy 
bielą i wygładza cerę. 
Do nabycia w Skła­
dach Aptecznych i 
Perfumeriach. 3197

w roli gł. OLGA BAKŁANOWA, oraz najdziwaczniejsze 
stworzenia ludzkie.

Wkrótce: „MUMJA”.

PAMIĄTKA
1 Komunji Św. Z ta­
kim napisem dużą fo- 
tografję DARMO do 
da jem y^ do 6-ciu potz- 

Cenv kryzysowe. — 
FOTO - LAZAR. So­
snowiec, Piłsudskiego 
Nr. 14. 5643

DWUOSOBOWE 
•kładane, wiosła ster, 
oparcia, nożne stero­
wanie 75 zl. Polecs 
Jan Jaromin, Niwka, 
Mickiewicza 4, poczta 
Mod rzejów. 3685

LAKIEROWANIE 
towarów na gorąco w 
różnych kolorach (z 
gwarancją) wykonuje 
po cenach najniższych 
Zakład mechaniczny i

Karol Baran. Sosno­
wiec. Piez. M-ścic-kń- 
go 15. Telef. 7.R2. 277?

mmmmiii

UZDROWISKA.
CIECHOCINEK 

chrześcjańskii pensjo 
nat M. Adamowej w 
„Jedynaczce^,. słonccz 
me, odinowiione poko­
je, nowozbudowana 
sala, kuchnia wybo­

rowa, djetetyczna.
5769

PENSJONAT 
„ŁOMNICZANKA** 

w Łommicv. Przysta­
nek Łomnica - Zdrój 
(koto Piwnicznej), o- 
kolica górska, lesista, 
kąpiele mineralne. Po­
leca P. T. letnikom 
pokoje słoneczne wraz 
z utrzymaniem po ce­
nach przystępnych, od 
1-go czerwca. Zgłosze­
nia przyjmuje: Try- 
szczyłowa, Nowy Sącz 
Kunegundy 32. 5716

RABKA
Pensjonat „Sobieski'1 
Grochowskiej, Ibliisko 
łazienek — poleca 
pokoje z utrzyma­
niem od zł. 6. 5844

KRYNICA ’ 
Pensjonat „Belliweder'1 
centrum, wykwintna 
kuchnia, otwąirty. — 
Klaimutowa. 3858

TRUSKAWIEC 
pensjonat Mirka, po 
lecą pokoje słonecz­
ne komfort, centrum, 
ceny przystępne, ra­
djo, kuchnia wy­
kwintna. Prokurato- 
rowa Zofja Herma- 
nowska. 3253
IDEALNE LETNISKO 
duży słoneczny pokój 
oszkloną wenaindą, — 
przedpokojem i kuch­
nią we dworze. Miej­
scowość sucha, zdrowa 
7 klim. od Jędrzejowa. 
Komunikacja wygod­
na tuż przy przystan­
ku kolejki wąskoto­
rowej. Utrzymanie ta­
nio. Antoni Sowtuila,— 
Jędrzejów, Pińczow- 
slka, dom Bhmszteima.

5S62
ŻEGIESTÓW 

pensjonat Żor lii. na, — 
komfort, zdrowie, swo 
boda przy minimal­
nym wydatku. Na maj 
zniżki. Bielecka. 3359

ROKICINY
POD RABKĄ

Pensjonat Suflkiewi- 
czowej prześlicznie 
położony, kuchnia 
wyborowa 5—6 zł. 
dziennie. Poczta Cha­
bówka. 3651

Dyrekcja Piotnkowi-kięgo Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, <na zasadzie § 96 
Ustawy T-wa i §§ 6—1'1 przepisów dodatkowych z 1905 r., podaje do (powszechnej wia­
domości. że z powodu sprizlej w dtniui 8 maja 1935 r. piemviszej . licytacji nieruchomości 
położonej w Zawierciu przy ulicy Leśnej, oznaczonej Nr. 15, rep. hip. Nr. 95-59, po­
wtórna czyli oi-itaiteczna licytacja takowej odbędzie się w dimini 28 łiipca 1955 r. o godz. 
10 zra>na, przed Noitanjuszem Antonim Szczepkowskim, lub jego zastępcą, w Wydziale 
Hipotecznym przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu, w obecniości delegata Towarzystwa. 
Licytacja roapoczmie się od sumy 99255 zł. 88 gr. Wadjuim do licytacji określone zo­
stało na 9926 zl.

Nowonabywca obowiązany będzie spełnić wariuoki licytacyjne, które, łącznic ze 
zbiorem objaśnień złożone zostały do właściwej księgi hipotecznej i mogą być przeglą­
dane tak w Wydziale Hipotecznym przy Sądzie Okrzgowyim w ffeinowcu, jak i w biu­
rze Dyrekcji Towarzystwa, rówmież obowiązany będzie, o ile suma sprzedażną nie bę­
dzie na to wystarczającą, zaspokoić uprzywilejowane należności, w myśl ant. 41 Ustawy 
hipotecznej z 1818 r. ant. 5 prawa o przywilejach i hipotekach z 1825 r. 3860

DROBNE OGŁOSZENIA
KRYNICA 

pensjonat „Podhale11 
kuchnia dietetyczna 
wedle przepisów leka­
rza. Ceny przystępnie. 
Gry towarzyskie, ra­
djo. Władysław Bere­
zowski. 3792

PORONIN
Suche pod Zakopanem 
pensjonat „Szarotka" 
przyjmie kotonję, ja- 

I sikolwiek Związek na 
d-c.-o-gdnych warunkach 

3655

PF0 61'553 15UlU. Kainics 302.712 |s

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

TAPICER
Poleca otomany, ko­
zetki, materace, tap­
czany po cenach bar­
dzo niskich. Sosnowiec 
Nowopogońska 16 —
Piotr Tomczyk. 2567

PIANINO
zagraniczne, używane 
czanne sprzeda Kwiat­
kowska — Katowice, 
5-go Maja 13. Telefon 
37-20. 3828

WAPNO STANIAŁO 
w1 kawałkach i laso­
wane ' Józef Palusiń- 
ski, Soshowiec-Środula 
tel. 12-67. 3335

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zl. 5523

BEZPŁATNEJ 
porady kosmetycznej 
udzielam jak usunąć 
pod pełną gwarancją 
plamy, wągry, krosty, 
kaszkę podskórną, li­
szaje suche, piegi, — 
zmarszczki. Osobiście 
przyjmuje codziennie 
15 — 17. i listownie. 
Wytwórn ia Kosmet vcz 
na „Orlidal", Poznań 
ul. Kraszewskiego 14.

5525

ul. Targowa 
20, tel. 9-17.

ma wyśmienite 
CUKRY

WEDEI?™'

F U C H S 3342 
MACHLEJD

IHHHHIIHII
TARTAK 

w Sosnowcu, Dziewi­
cza 18, tel. 1-15 poleca 
d rzewo budowlane i 
stolarskie.________ 3748

DO KOMUNJI ŚW. 
świece białe, kremo­
we gładkie lub ozdob­
ne' w d.użym wyborze 
po niskich cenach po- 
'hca Skllep „Siła1* — 
Sosnowiec, Halle Roz­
woju. 3863

Reklama 
jest dźwignią 

handlu.

ARGUMENTY Ż.EFIRAKY.
— Tak młodo i zdrowo wyglądacie! Dla­

czego nie weźmiecie się do pracy — mówi 
gospodyni z wyrzutem do włóczęgi, ktiórv 
stoi przed drzwiami.

—- A .pani jest tak piękna, że mogłaby 
pani być gwiazdą filmową! Dlaczegóż pani 
siedzi w kuchni?

Jeszcze nigdy żaden żdbrak nie dostał tak 
obfitego obiadu.

NAJUPORCZYWSZE

BÓLECIOWY

Seryjne drobne ogłoszenie.
Po 10 wyrazów w kaidem koaatnją: 

30 drobnych ogi. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 »ł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca si< po fe 
REDAKTOR ODP. HENRYK STRYIEWSKŁ

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.:
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz.
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 gr. za wyraz.
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 m. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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